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Indledning 

Som grundlag for Energinets ansøgning om miljøkonsekvensvurdering er følgende projektbe-

skrivelse udarbejdet og vedlagt som bilag til miljøkonsekvensrapporten. Beskrivelsen indehol-

der en nærmere beskrivelse af det samlede anlæg som skal opføres som led i etableringen af 

Energiø Bornholm.  

 

1. Baggrunden for projektet 

Med klimaaftalen for energi og klima mv. af 22. juni 20200F

1 blev det besluttet, at Danmark skal 

realisere energiøer og herved indlede en ny epoke i den grønne omstilling. Denne projektbe-

skrivelse omhandler alene dele af Energiø Bornholm afgrænset til Transmissionsanlæg til op-

kobling af vindenergi ved Energiø Bornholm. 

 

En ny højspændingsstation på Bornholm skal opsamle vindenergien fra havvindmølleparkerne 

der placeres syd og sydvest for Bornholm. Højspændingsstationen forbindes med et søkabelsy-

stem til Sjælland via svensk internationalt farvand. På Sjælland etableres der også en højspæn-

dingsstation, hvortil kablet fra Bornholm forbindes. Op til 1,2 GW af den producerede strøm i 

havvindmølleparkerne kan herefter overføres til eltransmissionsnettet på Sjælland.  

 

Højspændingsstationen på Bornholm skal i 2030 kunne modtage op til 3,0 GW havvind fra hav-

vindmølleparken. Havvindmølleparken vil kunne forsyne 3,3 mio. husstande med strøm. Med 

en tillægsaftale om Energiø Bornholm har et bredt flertal i folketinget yderligere besluttet, at 

der skal være mulighed for op til 0,8 GW overplanting, hvorved den samlede installerede effekt 

i havmølleparkerne vil være op til 3,8 GW (0,8 GW fra overplanting, dvs. møllerne opstilles med 

en tættere indbyrdes afstand)2. Energiø Bornholm er illustreret i Figur 1.1. 

 

 

Figur 1.1.  Princip for det samlede projekt Energiø Bornholm. Den del af Energiø Bornholm der 

er omfattet af denne projektbeskrivelse, er markeret med gul farve. 

 
 

1  Jf. Klimaaftale om Energi og Industri mv. 2020 og Tillæg til Klimaaftale for Energi og Industri mv 2020 af 4. februar 2021. 

2 Tillægsaftale om Energiø Bornholm 2022 vedr. implementering af Klimaaftale for energi og industri mv 2020, august 2022. 



7 

  Dok. 22/00286          

Der er i 2023 indgået aftale med det tyske selskab 50 Hertz om tilslutning til Energiø Bornholm 

via en udlandsforbindelse (Interconnector) med en kapacitet på op til 2,0 GW. Aftalen beskri-

ver rammerne for gennemførelse af Energiø Bornholm som et fælles projekt mellem Danmark 

og Tyskland. På sigt skal energiøen kunne tilkoble flere lande og teknologier, der kan lagre eller 

omdanne strømmen fra havvindmøllerne til fx andre grønne brændstoffer gennem såkaldte 

έǇƻǿŜǊ-to-X-ŀƴƭŋƎέΦ  

 

Energiø Bornholm vil fungere som et knudepunkt i Østersøen for produktion og eksport af ved-

varende energi fra havvind til Danmark og udlandet. Strømmen vil blive produceret fra to hav-

vindmølleparker, der placeres ca. 15 km sydvest for Bornholm, og derefter transporteret via 

platforme og sø-/landkabler til et højspændingsanlæg på Bornholm, hvor strømmen konverte-

res fra vekselstrøm (HVAC) til jævnstrøm (HVDC), som kan transporteres over store afstande 

med minimalt energitab. Søkabler mellem Bornholm og Sjælland skal sikre forsyning til det 

danske eltransmissionsnet, mens søkabler til Tyskland (Interconnector) skal sikre udveksling 

med det europæiske energinet via Tyskland.  

På Bornholm etableres også anlæg ved højspændingsstationen som på sigt kan tilsluttes ener-

giøen til det bornholmske elnet. Energiø Bornholm forventes fuldt idriftsat i 2030. På sigt skal 

projektet Energiø Bornholm kunne tilkoble flere lande, herunder Tyskland og teknologier, der 

kan lagre eller omdanne strømmen fra havvindmøllerne til f.eks. andre grønne brændstoffer 

gennem såkaldte Ωpower-to-X-anlægΩ. 

 

Projektet har to bygherrer. Energinet1F

3 er bygherre for projektet vedrørende højspændingssta-

tionen på Bornholm og Sjælland, landkabler på Bornholm og Sjælland samt søkabler mellem 

Bornholm og Sjælland. Derudover skal den kommende koncessionsejer til havvindmølleparken 

bygge et afgrænset anlæg i tilknytning til Energinets station, der skal modtage strømmen fra 

havvindmøllerne. Koncessionsejers anlæg på land vil derudover omfatte landkabler fra kyst 

frem til højspændingsstationen på Bornholm. 

 

Denne projektbeskrivelse omhandler alene anlæg til ŘŜǘ ƪƻƴƪǊŜǘŜ ǇǊƻƧŜƪǘ έ¢ǊŀƴǎƳƛǎǎƛƻƴǎŀƴƭŋƎ 

til opkobling af vindenergi ved Energiø Bornholmέ som beskrevet herunder i 1.1 Projektets 

rammer. 

 

Vindmøller på havet med tilhørende eksportkabler (op til 9 HVAC vekselstrømskabler) frem til 

kysten på Bornholm, og kabler til udlandet er ikke en del af dette konkrete projekt, men vil 

være omfattet af tilsvarende miljøkonsekvensvurderinger udarbejdet af de respektive bygher-

rer. 

 

1.1 Projektets rammer 

tǊƻƧŜƪǘŜǘ έ¢ǊŀƴǎƳƛǎǎƛƻƴǎŀƴƭŋƎ ǘƛƭ ƻǇƪƻōƭƛƴƎ ŀŦ ǾƛƴŘŜƴŜǊƎƛ ǾŜŘ Energiø .ƻǊƴƘƻƭƳέ er karakteri-

seret ved følgende som skal etableres: 

 

¶ En 400 kV HVAC/HVDC højspændingsstation på Bornholm og på Sjælland. 

¶ Op til 9 HVAC landkabler fra højspændingsstationens AC-anlæg frem til kysten på 

Bornholm. 

¶ Et HVDC kabelsystem bestående af:  

o Landkabler på Bornholm og på Sjælland. 

o Søkabler i dansk og svensk farvand. 

 

3 Energinet er en offentlig virksomhed under Klima-, Energi og Forsyningsministeriet. Energinet ejer og driver det overordnede el- og 

naturgasnet i Danmark og har ansvaret for at sørge for sikker og stabil transmission af energi i Danmark. 
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En realisering af projektet betyder, at der skal inddrages nye arealer til etablering af stationer 

samt kabelanlæg på land og i havet. 

 

Projektets geografiske placering af højspændingsstationer på Bornholm og på Sjælland er ud-

valgt på baggrund af en lang række kriterier, som hver især har indflydelse på valg af placering.  

 

Intet geografisk område opfylder alle principper 100 %, men de områder som anbefales til pla-

cering af højspændingsstationer og som undersøges i miljøkonsekvensvurderingen, er områ-

der, hvor de fleste af principperne er opfyldt, og hvor det vurderes, at der kan findes afværge-

tiltag og tilpasninger, så de principper som i mindre grad er opfyldt, også kan imødekommes. Er 

det ikke muligt at etablere afværgetiltag og tilpasninger af projektet, fravælges lokaliteterne 

som mulige alternativer og beskrives ikke yderligere i miljøkonsekvensrapporten.  

 

Ud over de herunder oplistede kriterier skal lægges yderligere vurderinger af de tekniske for-

hold såsom elnetmæssige konsekvenser, samplacering, systemstabilitet og robusthed samt 

langsigtede energisystemperspektiver. Det er trods alle hensyn til natur, mennesker og miljø 

en grundlæggende præmis at anlægget teknisk set, kan fungere og transmittere strøm. 

 

Opstillet på punktform er udvælgelsen af areal til placering af projektets højspændingsstatio-

ner udvalgt og vurderet med afsæt i følgende forhold:  

 

Tekniske forhold:  

¶ Nærhed til eksisterende 400 kV net. 

¶ Afstand til ilandføringspunkter.  

¶ Jordbunds- og terrænforhold.  

¶ Nærhed til eksisterende vigtig infrastruktur (naturgas, fjernvarme, spildevand, vand-

forsyning, mv.).   

¶ Vurdering i forhold til eksisterende vej-infrastruktur.  

 

Planmæssige forhold:  

¶ Zoneforhold, kommune- og lokalplanlægning, strategiske planer, landsplandirektiver. 

¶ Eksisterende arealanvendelse.  

¶ Nærhed til eksisterende bebyggelse.  

 

Natur- og miljømæssige forhold:  

¶ Natura 2000 områder og fredede områder.  

¶ Naturbeskyttede arealer (søer, moser, enge, overdrev, vandløb, mv.). 

¶ Forebygge konflikt med områder med forekomst af bilag IV-arter, truede eller andre 

beskyttede arter.  

¶ Fortidsminder, kulturarvsarealer, værdifulde kulturmiljøer.   

¶ Registrerede jordforureninger.  

¶ Nationale interesser, herunder særligt grundvandsinteresser, OSD, BNBO-områder, 

indvindingsområder, m.v.  

¶ Rekreative interesser.   

 

I det følgende beskrives projektområdet opdelt i de enkelte geografier oplistet herover. Først 

beskrives projektområdet på Bornholm og Sjælland, derefter følger en beskrivelse af projekt-

området for kabelsystemerne på land og til havet. 
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1.1.1 Beliggenhed 

Projektet er beliggende på Sjælland og på Bornholm samt på søterritoriet i dansk og svensk far-

vand. 

 

1.1.1.1 Projektområdet på Bornholm 

Projektområdet på Bornholm består af områder til ilandføring af kabler, områder til nedgrav-

ning af kabler (kabelkorridor) samt område til station med tilhørende funktioner. Projektområ-

det for anlæg på Bornholm udgør i alt ca. 320 ha, hvoraf arealet hvor stationen kan placeres 

udgør ca. 150 ha, mens kabelkorridorer udgør ca. 170 ha. Projektområdet på Bornholm er vist 

på kortet, Figur 1.2 herunder. 

 

Højspændingsanlægget på Bornholm skal opsamle og omforme strømmen fra havvindmøllerne 

til jævnstrøm, som kan transporteres over store afstande. Det nye anlæg skal placeres på det 

sydvestlige Bornholm, syd for Åkirkeby. 

 

 

Figur 1.2.  Projektområdet på Bornholm. Projektområdet består af et område til station mar-

keret med blå streg. De 5 områder til landkabler vist med mørkegrøn farve. 

 

De tre vestlige korridorer er reserveret til ilandføring af søkablet (HVDC kabelsystem - jævn-

strømskabler) der skal forbinde Bornholm med Sjælland. Der skal kun bruges én korridor. Der 

er endnu ikke truffet beslutning om hvilken korridor der vil blive anvendt. De to østlige kabel-

korridorer er mulige kabelkorridorer på land (fra højspændingsstationen til kystlinjen), der skal 

tilkoble havvindmølleparken ud for Bornholm med højspændingsstationen med op til 9 kabler 

(HVAC vekselstrømskabler). 

 

1.1.1.2 Projektområdet på Sjælland 

Projektområdet på Sjælland består af et område til ilandføring af kabler, et område til nedgrav-

ning af kabler (kabelkorridor) samt et område til station med tilhørende funktioner, herunder 
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også kabelovergangsmaster. Projektområdet for anlæg på Sjælland udgør i alt ca. 294 ha, 

hvoraf 100 ha udgøres af stationsområde og 194 ha udgøres af kabelkorridorer. Det samlede 

projektområde på Sjælland er vist på kortet, Figur 1.3, herunder. Højspændingsanlægget på 

Sjælland skal modtage og omforme strømmen fra Bornholm og distribuere det ud i det sjæl-

landske elnet. Det nye anlæg skal placeres ved Høje-Taastrup. 

 

Figur 1.3.  Projektområdet på Sjælland. Område til placering af højspændingsstation, kabler 

og kabelovergangsmast er fremhævet med blåt. Projektområdet for kabelanlægget 

er fremhævet med mørk grøn.  
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1.1.1.3 Projektområdet for kabelsystemerne  

Strømmen fra havvindmølleparkerne vil blive transmitteret fra Bornholm til Sjælland via et 

HVDC-kabelsystem (jævnstrøm). Kabelsystemet vil bestå af landkabler på Bornholm og Sjælland 

samt et kabelsystem mellem Bornholm og Sjælland. 

 

1.1.1.4 Kabelanlæg på land  

Projektområdet for kabelsystemet der skal etableres på land, har på Sjælland en samlet længde 

på ca. 12 km. På Bornholm vil projektområdets udstrækning variere lidt, afhængigt af den valgte 

rute og vil derfor være mellem ca. 2 km og 4 km. Projektområdet for kabelanlægget er begge 

steder 150 m bredt. Den endelige linjeføring indenfor kabelkorridoren er for nuværende ikke 

kendt, og vil først blive endeligt fastlagt, når der er indgået aftale om placeringen med de berørte 

lodsejere. Linjeføringen er derfor vist med en principiel placering centralt indenfor den 150 me-

ter brede korridor. 

 

1.1.1.5 Anlæg i Østersøen og sydlige Øresund 

Landanlæggene på Bornholm og på Sjælland forbindes med et søkabelsystem, der etableres på 

havbunden af Østersøen og Øresund. Strækningen over søterritoriet vil have en samlet længde 

på ca. 200 km hvoraf ca. 85 km forløber igennem svensk farvand, se Figur 1.4.  

 

 

Figur 1.4.  Oversigt over kabelkorridoren i dansk og svensk farvand, her vist sammen med Bal-

tic Pipe. Søkablet øst for svensk EEZ betegnes Bornholmssektionen, og kabelkorri-

doren vest for svensk EEZ betegnes Øresundssektionen. Kabekorridoren i Danmark 

behandles i miljøkonsekvensrapportens Del 5 Anlæg på Havet, mens korridoren i 

Sverige er behandlet i godkendelsesprocessen for projektet i Sverige. 

 

Søkabelkorridoren er inddelt i sektioner fra kilometerpunkt (KP) 0 til KP 200. Hver sektion fra 

f.eks. KP 0 til KP 1 er ca. 1 km lang, hvor KP 0 er ilandføringspunktet ved Bornholm. Disse KP-

numre repræsenterer kabelkorridorens centerlinje, og er således kun vejledende for denne pro-

jektbeskrivelse og miljøkonsekvensvurdering. Den endelige søkabelrute indenfor 
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kabelkorridoren er for nuværende ikke kendt, og derfor er de endelige KP-numre for det instal-

lerede søkabel heller ikke på nuværende tidspunkt endeligt afklaret. Sektionerne kan ligeledes 

ses i Figur 1.5, hvor KP-sektionerne af illustrative grunde er vist som intervaller af 5. Der vil lø-

bende igennem projektbeskrivelsen, blandt andet i forbindelse med valg af metoder, blive hen-

vist til disse KP-numre.  

 

 

Figur 1.5.  Vejledende rute for kabelkorridoren i dansk og svensk farvand. Kabekorridoren i 

Danmark behandles i miljøkonsekvensrapportens Del 5 Anlæg på Havet, mens kor-

ridoren i Sverige er behandlet i godkendelsesprocessen for projektet i Sverige. 

 

1.1.1.6 Projektområdet for kabelkorridoren, inkl. ilandføring 

Linjeføringen for søkablet indenfor kabelkorridoren er endnu ikke endelig. Især linjeføringerne 

ved ilandføringerne ved Bornholm og i Køge Bugt kan ændre sig i forhold til placeringen inden-

for kabelkorridoren, da der her forventes de største anlægstekniske udfordringer. Den aktuelt 

planlagte rute for søkabelforbindelsen kan ses i Figur 5.7 til Figur 5.10 for ilandføringer på 

Bornholm og i Figur 5.17 for Karlstrup Strand. 

 

Søkabelkorridoren er som udgangspunkt lagt fast ud fra en række præmisser, som tilsammen 

skal sikre at kabelkorridoren, inklusiv underboringer ved ilandføringslokaliteterne, bliver kortest 

muligt mellem Bornholm og Sjælland. Derudover er der i placeringen af kabelkorridoren taget 

særlige hensyn til blandt andet særligt beskyttede arter og naturtyper. 

 

Søkabelkorridoren har en bruttobredde på 1 kilometer, men er op til 3 kilometer bred ved Born-

holm idet der her indgår flere mulige ilandføringer af søkabler. Søkabelkorridorens bredde skal 

sikre tilstrækkelig plads til at kabelsystemets placering kan tilpasses den endelige linjeføring, så 

særligt udfordrende områder i forhold til havbundsforhold eller særligt beskyttede områder i 

videst muligt omfang kan undgås. Selve arbejdsområdet for anlægsarbejdet på havbunden vil 

være op til ca. 30 meter bredt. 

 

Indenfor kabelkorridoren vil selve anlægsarbejdet foregå indenfor et nærmere defineret ar-

bejdsbælte, hvori selve søkablet vil blive installeret. Arbejdsbæltet vil i udgangspunktet være ca. 
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30 meter bredt, og det er indenfor dette arbejdsbælte at selve anlægsarbejderne fortrinsvist vil 

foregå. Arbejdsbæltets endelige placering indenfor kabelkorridoren kendes ikke på nuværende 

tidspunkt, og besluttes endeligt af den valgte entreprenør indenfor rammerne af myndighedstil-

ladelserne tildelt det konkrete projekt. 

 

De omkring ca. 200 km søkabel er opdelt i tre delstrækninger: 

 

¶ Bornholm (inkl. ilandføring). 

¶ Øresund (inkl. ilandføring). 

¶ Svensk farvand (Svensk tilladelse). 

 

1.1.1.7 Kabelkorridor i Øresund (Øresundssektionen) 

Søkabelkorridoren i Øresund er defineret som området fra ilandføringen ved KP 200 og mod øst 

til grænsen til svensk farvand (KP 133) og udgøres af ca. 67 km lang kabelkorridor. Der er ét 

muligt ilandføringspunkt i Køge Bugt, ved Karlstrup Strand (se Figur 1.6). 

 

Ilandføringen ved Karlstrup Strand vil foregå fra ca. 200 meter inde på land og ud til ca. 10 meters 

vanddybde, ca. 3.800 meter ude i Køge Bugt, målt fra middelvandstandslinjen. Ilandføringen af 

søkabelsystemet vil enten blive udført som en kombination af styrede underboringer og en gra-

vet rende eller alene en gravet rende igennem hele ilandføringszonen (se mere i afsnit 5.2). 

 

 

Figur 1.6.  Ilandføring i Køge Bugt, ved Karlstrup Strand. Underboringens længde vil være op til 

1.000 meter. 

 

1.1.1.8 Søkabelkorridor ved Bornholm (Bornholmssektionen) 

Søkabelkorridoren ved Bornholm er defineret som området fra grænsen til svensk farvand (KP 

48) og mod øst til ilandføringen ved Bornholms sydvestlige kyst (KP 0) og udgøres af ca. 48 kilo-

meter kabelkorridor. 

 

For søkablet til Bornholm er der tre mulige ilandføringspunkter på Bornholms sydvestlige kyst. 

De er placeret omkring Sose Odde og betegnes som følgende: DC1 Vest for Sose Strand, DC2 

Sose Strand og DC3 Øst for Sose Strand. Derudover er der identificeret to yderligere ilandførings-

punkter som er reserveret til koncessionsvinders søkabler. Disse ilandføringspunkter er 
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lokaliseret omkring Boderne og benævnes hhv. K1 Boderne Vest og K2 Boderne Øst. Disse to 

ilandføringspunkter fastlægger alene kabelkorridorer på land, på Bornholm, for etablering af op 

til 9 HVAC kabler, der forbinder havmølleparken med højspændingsstationens HVAC- anlæg, se 

Figur 1.7. 

 

Ilandføringen helt kystnært, dvs. overgangen fra onshore til offshore, vil foregå ved hjælp af sty-

rede underboringer. Underboringerne starter på landsiden ca. 200 meter fra kysten og strækker 

sig til maksimalt 750 meter ude på søterritoriet, målt fra middelhøjvandslinjen, hvor det forven-

tes at en vanddybde på 10 meter er opnået. Dog vil kun det ene ilandføringspunkt, som er re-

serveret til koncessionsvinder - K1 Boderne Vest, blive udført som en styret underboring. Dette 

skyldes, at ilandføringspunktet K2 Boderne Øst, kun kan etableres ved gennemgravning, da om-

rådets geologi og hydrologi ikke er velegnet til underboring.  

 

 

Figur 1.7.  Der er identificeret i alt fem mulige lokaliteter for ilandføringer af søkabler ved 

Bornholm. Tre af disse, DC1 til DC3 er reserveret til ilandføring af søkablet mellem 

Bornholm og Sjælland og alle disse tre ilandføringer er placeret omkring Sose Odde. 

De resterende to ilandføringspunkter, altså K1 og K2, er reserveret til en fremtidig 

koncessionsvinder. Ilandføringerne af søkablet foregår via styrede underboringer af 

kysten med undtagelse af den østligste ilandføring K2 Boderne Øst der anlægges 

ved nedgravning. 

 

1.1.1.9 Kabelkorridor i svensk farvand 

Søkabelkorridoren i hhv. Øresund ved Sjælland og Østersøen ved Bornholm er bundet sammen 

af et søkabel, der krydser svensk farvand (KP 49 til KP 132), og som derfor er underlagt svensk 

lovgivning. Søkablet i svensk farvand godkendes efter svensk lov og er derfor ikke en del af scopet 

for denne projektbeskrivelse. 
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2. Tids- og procesplan 

Energiø Bornholm er oprindeligt planlagt til at være i fuld drift i 2030. Etableringen af transmis-

sionsanlæg til opkobling af havvind, dvs. installation af søkabler mellem Bornholm og Sjælland, 

og konstruktion og installation af højspændingsstationer samt landkabler på Bornholm og Sjæl-

land forventes at være afsluttet indenfor en 2-årig periode, så transmissionsanlægget er klar, 

når den første mølle forventes tilsluttet i 2030. 

 

Anlægsarbejdet som skal ske for at tilkoble strømmen til det danske elnet forventes at ske i 

disse overordnede tempi: 

 

Primo 2026 Første spadestik til stationsanlægget på Sjælland. 

2026 Første spadestik til stationsanlægget på Bornholm. 

2026 Kystunderboringer til kabler påbegyndes. 

2028 Ilandføring og nedgravning af kabler påbegyndes. 

2028/29 Stationsanlæg er bygget færdigt. 

2029 Kabelanlæg på land færdiggøres. 

2030 Tilslutning til elnettet. 

 

Offshore-aktiviteter, herunder kabelinstallationen af kabelsystemet i dansk farvand, er planlagt 

igangsat i 2028. 

 

Som følge af de politiske omstændigheder omkring Energiø Bornholm og den igangværende af-

klaring vedrørende udlandsforbindelsen til Tyskland, vil der ske justeringer i tidsplanen for etab-

lering af Energiø Bornholm. Omfang og varighed af de enkelte anlægsoperationer vil dog være 

uændrede og vil fortsat blive afviklet som beskrevet. 
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3. Projektets faser ς Anlæg og drift 

Denne projektbeskrivelse er udarbejdet som bilag til miljøkonsekvensvurderingen af transmis-

sionsanlæg til opkobling af vindenergi fra Energiø Bornholm. I det efterfølgende beskrives an-

lægsarbejdet på land, kystnært og på havet.  

 

Anlægsprocessen for stationsanlægget vil bestå af en række anlægsarbejder, som indbyrdes 

skal koordineres. Det endelige omfang af entrepriser og typer af udbud afhænger af udbuds-

strategi. Udbudsstrategien er på nuværende tidspunkt ikke endelig fastlagt, men der tages ud-

gangspunkt i at projektet udbydes i én samlet totalentreprise for hele stationsanlægget. 

 

Projektets anlægsarbejder kan inddeles i følgende faser: 

 

Anlægsfase: 

¶ Stationen på Bornholm (afsnit 4.1).  

¶ Stationen på Sjælland (afsnit 4.2). 

¶ Kabelanlæg på land (afsnit 4.3). 

¶ Kystnære anlægsarbejder (afsnit 5): 

o Ilandføring af søkablerne (afsnit 5.1 og 5.2). 

o Kystnære anlægsmetoder (5.3).  

¶ Anlæg i havet: 

o Forberedende arbejder (afsnit 6.1). 

¶ Anlægsarbejde (afsnit 6.2). 

¶ Opfyldning og reetablering (afsnit 6.3). 

 

Driftsfase: 

¶ Onshore stationer (afsnit 4.1 og 4.2) 

¶ Offshore (afsnit 6.4). 

 

Projektets kompleksitet og den meget store variation i havbundsforholdene langs kabelkorrido-

ren resulterer i, at projektet har behov for at kunne anvende en række alternative anlægsme-

toder for en given kabelstrækning. Disse anlægsmetoder vil blive nærmere beskrevet i afsnit 

6.1 og 6.2. 

  



17 

  Dok. 22/00286          

4. Anlæg på land      

I dette afsnit beskrives projektets anlæg på land. Idet der anvendes en del fagord i forbindelse 

med beskrivelserne, henvises til ordforklaring i kapitel 7.  

 

4.1 Beskrivelse af stationsanlægget på Bornholm 

Højspændingsanlægget på Bornholm skal opsamle og omforme strømmen fra havvindmøllerne 

til jævnstrøm, som kan transporteres over store afstande. Det nye anlæg skal placeres på det 

sydvestlige Bornholm, syd for Åkirkeby.  

 

Energinet har besluttet, at 400 kV AC-stationen skal bygges som et gasisoleret koblingsudstyr 

(GIS), fremfor det traditionelle luftisolerede koblingsudstyr (AIS). Anvendelsen af GIS fremfor 

AIS vil reducere fodaftrykket for højspændingsanlæggets arealbehov til stationens tekniske an-

læg, og det vil samtidig være muligt at etablere det gasisolerede koblingsudstyr uden at øge 

mængden af klimaskadelige SF6-gasser sammenlignet med luftisoleret koblingsudstyr.  

 

De tekniske anlæg til det nye højspændingsanlæg til Energiø Bornholm vil maksimalt omfatte 

et areal på ca. 50 ha., mens terrænbearbejdningen for indpasning af stationen i landskabet, 

areal til håndtering af regnvandsopsamling og beplantning vil omfatte et samlet areal på ca. 

110 ha.  

 

Projektområdet på Bornholm består af områder til ilandføring af kabler, områder til nedgrav-

ning af kabler (kabelkorridor) samt område til station med tilhørende funktioner. Projektområ-

det for anlæg på Bornholm udgør i alt ca. 320 ha, hvoraf området hvor stationen kan placeres 

udgør ca. 150 ha, mens kabelkorridorer udgør ca. 170 ha. Projektområdet på Bornholm er vist 

på kortet, Figur 1.2 herunder. 

 

Stationsanlægget består ud over de tekniske anlæg af adgangsveje fra offentlige veje, interne 

stationsveje, forsinkelsesbassiner til regnvandsafledning, terrænbearbejdning og beplantning.   

 

Stationen på Bornholm kan i hovedtræk opdeles i nedenstående delområder: 

 

¶ DC-område. 

¶ Konverterområde. 

¶ 400 kV-område. 

¶ 132 kV-område. 

¶ 60 kV-område (etableres og driftes af det lokale netselskab). 

¶ 220 kV-områder (etableres og driftes af koncessionshavere). 

Projektområdet til stationsanlægget med delområder er vist på Figur 4.1. I afsnit 4.1.7 er det 

samlede tekniske anlæg ved en fuld udbygning beskrevet. I øvrigt henvises til kapitel 9 for en 

beskrivelse af hvordan stationskomponenterne ser ud. Ordliste/ordforklaring findes i kapitel 

6.14. 
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Figur 4.1.  Delområder på stationsanlægget. 

 

4.1.1 DC-området 

DC-området består af en række bygninger, der indeholder op til 8 DC-brydere samt op til 2 DC-

adskillere. DC-bryderne forventes af få et areal på op til 130x45 m og en bygningshøjde på 

maksimalt 25 meter.  DC-adskillerne forventes at få et areal på op til 47x45 m og en bygnings-

højde på maksimalt 25 meter. 

 

Mellem bygningerne på både øst- og vestsiden etableres fritstående udendørs elementer i 

form af samleskinner. I området opsættes lynfangsmaster i op til 25 meters højde. 

 

4.1.2 Konverter-området 

Indenfor konverterområdet etableres to konverterbygninger, en såkaldt bipol. Der medtages 

areal til en bipol konverter til den danske forbindelse og en bipol konverter til den tyske forbin-

delse. Konverterbygningerne forventes at få et areal på op til 190x180 meter og en bygnings-

højde på maksimalt 25 m. Langs bygningernes østfacader er der placeret flere transformere 

udendørs langs bygningen.  I området etableres desuden et koldt lager, der forventes at få et 

areal på op til 700 m² og en bygningshøjde på op til 15 meter. Der etableres også et udendørs 

lagerområde. 

 

4.1.3 60/132/400 kV-området 

Inden for 60/132/400 kV-området findes flere GIS-bygninger i varierende størrelse. GIS-bygnin-

gerne udføres med en ca. 4,5 meter dyb kælder og forventes udført med en maksimal byg-

ningshøjde på 15 meter.  
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GIS-bygningerne i 400 kV området er størst, og der opføres to stk. hver med et areal på op til 

3400 m².  GIS-bygninger på 132 og 60 kV har et areal på hhv. op til 800 m2 og 600 m².  

 

I områderne findes yderligere fritstående elektrisk udstyr, som reaktorer, transformere, har-

moniske filtre og choppere. En del af udstyret i forbindelse med chopperne vil stå indendørs i 

mindre bygninger.  I området opsættes lynfangsmaster i op til 25 meters højde. 

 

For 400 kV-koblingsudstyret gælder at anlægget opbygges som GIS-anlæg. Det forventes også 

at koncessionsejers AC koblingsudstyr på Bornholm skal opbygges som GIS. Alle 400 kV felter, 

samleskinner, afbrydere, adskillere og måleudstyr m.m. er indeholdt i selve GIS-anlægget. For 

at beskytte anlægget mod vind, vejr og miljø (eks. salt) huses GIS-anlægget i en bygning, med 

plads til anlægget samt relæbeskyttelsesudstyr o.l. 

 

Der medtages areal til et multiterminal DC-anlæg, hvor der kan tilsluttes et kabelanlæg fra 

Tyskland (Interconnector) og et kabelanlæg fra Sjælland muligvis indeholdende 2 kabelforbin-

delser. Der afsættes plads til fremtidige tilslutninger. Der er afsat 13,5 ha. til det multiterminale 

DC-anlæg. For 400 kV AC-anlægget er der medtaget areal til to GIS-bygninger med tilhørende 

automationsbygninger og lagre, to filtre, tre transformere til lokal forsyning, fire sæt kapacitive 

spændingstransformere og to AC-choppere. 

 

Der medtages areal til et koldt lager og et udendørs lager.Der er medtaget et samlet areal på 

210x550 meter til de koncessionsejede AC-anlæg, i alt 11,5 ha. 

 

4.1.4 220 kV-området 

De tre områder udlagt til koncessionsejers 220 kV områder, består af en GIS-bygning med et 

areal på op til 800 m², og disse forventes som i 400 kV området at blive opført med en ca. 3 m 

dyb kælder og en maksimal bygningshøjde på 15 meter. 

 

I området findes yderligere fritstående elektrisk udstyr, som reaktorer, transformere, harmoni-

ske filtre og STATCOM. En del af udstyret i forbindelse med STATCOM vil stå indendørs i min-

dre bygninger. I området opsættes lynfangsmaster i op til 25 meters højde. 

 

På Figur 4.2 vises det foreløbige layout for den tekniske opbygning af anlægget på Bornholm. 

Layoutet for stationen på Bornholm er baseret på maksimalbetragtninger. Den præcise place-

ring af komponenter og indføring af højspændingskablerne til, fra og internt indenfor stations-

området, bliver afklaret som led i udarbejdelsen af byggeansøgningen til Bornholms Regions-

kommune.  
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Figur 4.2.  Foreslået layout for stationen på Bornholm. Tegningsnummer 172H5 80 001. Kon-

cessionsejers areal er vist til højre i figuren og forslag til anlæg er fremhævet med 

gul streg. 

 

4.1.5 Anlægsarbejde på stationsområdet 

Følgende anlægsarbejder forventes udført: 

 

¶ Etablering af byggeplads samt andre midlertidige faciliteter, arbejdsområder herunder 

bl.a. jorddepoter. 

¶ Nedrivning af ejendomme. 

¶ Jordarbejder herunder bl.a. terrænregulering, jordforbedring, jordudskiftning. 

¶ Adgangsveje og interne køreveje på stationsarealer. 

¶ Forsyning for vand, kloak, el og internet. 

¶ Afvandingsledninger for afledning af overfladevand. 

¶ Bygninger til GIS-anlæg, HVDC-anlæg, DC-brydere, lagerhaller, relæfelter mv. 

¶ Fundamenter for bygninger, udendørs tekniske installationer og for større oliefyldte 

komponenter med olieopsamling, i form af reservoirer der kan rumme hele olie-

mængden fra den oliefyldte komponent. 

¶ Kabelføringsveje mellem bygning og højspændingsanlæg mv. 

¶ Montering af stativer, højspændingskomponenter inkl. interne forbindelser. 

¶ Perimeterhegn i form af stålhegn omkring stationsarealet og en skærmende beplant-

ning. Den skærmende beplantning vil mht. udformning, omfang og valg af arter og ud-

tryk være tilpasset de lokale landskabelige og naturmæssige forhold. 

¶ Forsinkelsesbassiner til regnvandsafledning. til afledning af overfladevand.  

¶ Formidlingsstandere/info-skilte. 

¶ Landskabsmodellering. 

¶ Beplantning omkring højspændingsstation inkl. biodiversitetsfremmende tiltag. 

¶ Etablering af erstatningsvandhuller. 
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4.1.6 Anlægsarbejde udenfor stationsområdet 

Bornholms Regionskommune er inddraget i valg af transportrute til og fra projektområdet. 

Igennem Rønne er valgt den vej, der har den højeste vejklasse. Fra Rønne til projektområdet er 

valgt den mest direkte vej, Søndre Landevej. Ruten følger kommunens overordnede trafikveje. 

 

Følgende anlægsarbejder udføres udenfor stationsområdet: 

 

¶ Der skal fra Rønne Havn og frem til stationsområdet laves en modificering af vejan-

lægget således at der kan foretages specialtransporter, se Figur 4.3. Det forventes at 

midten på 3 rundkørsler skal modificeres så der er mulighed for overkørsel for et antal 

meget lange transporter. Rundkørslerne vil efterfølgende blive reetableret. Alternativt 

til denne rute, kan særtransporter ske ad Strandvejen.  

¶ Fra Søndre Landevej og ind på Vasegårdsvej, skal der etableres vejudvidelse der kan 

håndtere specialtransporter og trafik til byggepladsen. For at kunne anvende Vase-

gårdsvej som adgangsvej til stationsområdet skal denne udvides til en bredde på 7 

meter, svarende til bredden på Søndre Landevej. Vejudvidelsen på Søndre Landevej vil 

ske i form af en venstresvingsbane, der samtidig kan håndtere almindelig trafik i spids-

belastningsperioder for hvor der er byggeaktivitet. 

 

 

 

Figur 4.3.   Tung-transportvejnettet på den sydvestlige side af Bornholm. Med rødt er den pri-

mære transportrute fra havnen til projektområdet markeret. Kilde: Bornholms 

Kommuneplan 2020. 

 

Der er dialog med Bornholms Regionskommune om disse anlægsarbejder udenfor projektom-

rådet til den kommende højspændingsstation. Disse arbejder bliver udført efter godkendelse 

fra Bornholms Regionskommune. Den udpegede rute til projektområdet er en del af tungtrans-

portnettet på Bornholm og er i Trafikplanen klassificeret som Trafikvej, gennemfart. 
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4.1.7 Tekniske anlæg ς det samlede anlæg ved fuld udbygning 

Følgende overordnede tekniske anlæg forventes, etableret ved fuld udbygning af anlægget: 

 

¶ GIS-anlæg er fordelt i to bygninger indeholdende automationsbygning, egenforsynings-

anlæg, lager m.m. GIS-anlægget etableres med: 

o 24 dobbeltbryderfelter for tilslutning af 400 kV komponenter. 

o 3 langskoblingsfelter. 

o dobbelt-samleskinne med 4 sektioner. 

¶ Etablering af 2 filtre. 

¶ Etablering af 3 transformere. 

¶ Etablering af 2 AC-choppere (inklusive step down transformer). 

¶ Etablering af 2 bipol konverter systemer (inklusive konverter transformere) 

¶ Etablering af 8 DC-brydere. 

¶ Etablering af 2 separate DC-adskillere til tilslutning af konvertere. 

¶ Etablering af 2 DC-samleskinner. 

¶ Etablering af 4 kapacitive spændingstransformer systemer. 

¶ Etablering af 100 lynfangsmaster. 

¶ Jordingsanlæg. 

¶ Etablering af 3 koncessionsejede anlæg: 

o Det vides endnu ikke hvordan de koncessionsejede anlæg designes, men der 

tages udgangspunkt i et 220 kV AC-system, og at hvert anlæg indeholder to 

transformere, en kompenseringsspole og et GIS-anlæg. 

¶ Etablering af et 132 kV anlæg indeholdende to transformere, en kompenseringsspole 

og et GIS-anlæg. 

¶ Etablering af et 60 kV anlæg (indholdet kendes endnu ikke). Det forventes at være et 

indendørs AIS-anlæg. 

 

Der opsættes arbejdsbelysning som kun er aktivt i tilfælde af, at der arbejdes på anlægget. I Ta-

bel 4.1 er de enkelte komponenter oplistet sammen med dimensioner, areal, indhold af 

olie/gas. Kildestyrker for støj er ligeledes angivet.  

 

Tabel 4.1.  Estimerede komponent data for stationsanlægget på Bornholm.  

Betegnelse Længde 

[m] 

Højde 

[m] 

Bredde 

[m] 

Areal 

[m²] 

Olie / Gas [kg] Akustisk 

støj [dB(A)] 

Type 

GIS-bygning 170 15 25 4.250 16.000 kg gas4 80 Bygning 

Filter 30 15 40 1.200 NA 84 Udendørs  

anlæg 

Transformer 20 15 20 400 100.000 kg olie5 93 Udendørs  

anlæg 

 

4 Gassen er indeholdt/opdelt i mange små kamre af sikkerhedsmæssige samt driftsmæssige hensyn, hvilket begrænser mængden fra et 

eventuelt udslip i det enkelte kammer og reducerer mængden af gas som skal håndteres ved service/vedligehold. Standarden for 

metalkapslede IEC-standard 62271-203 foreskriver, at grænsen for SF-6 læk skal være begrænset til 0,1% for det samlede anlæg 

om året eller 0,5% for et enkelt kammer. (ENDK bestræber sig på at indkøbe alternativer til SF-6 i de tilfælde markedet tillader det 

og alternative løsninger findes, dette for at leve op til Energinets målsætning om total udfasning af SF-6 inden 2050). De 16.000kg 

gas kan være fordelt på flere slags isoleringsmedier alt efter hvilken komponent/funktion der er tale om. 

5 ¢ǊŀƴǎŦƻǊƳŜǊŜƴ ŜǘŀōƭŜǊŜǎ Ǉň Ŝǘ ǘŋǘ ŦǳƴŘŀƳŜƴǘ Ǉň ǎǘǄǊǊŜƭǎŜ ƳŜŘ ƘŜƭŜ έŦƻŘŀŦǘǊȅƪƪŜǘέ ǎƻƳ ƪŀƴ ƛƴŘŜƘƻƭŘŜ ŘŜƴ ǘƻǘŀƭŜ ƳŋƴƎŘŜ ŀŦ ƻƭƛŜ + 

en sikkerhedsmargin. Olien kan typisk genanvendes ved filtrering eller regenerering. Transformerens gennemføringer er ved Ener-

ginŜǘ ŀŦ ǘȅǇŜƴ έŘǊȅέ ƘǾƛƭƪŜǘ ǊŜŘǳŎŜǊŜǊ ǊƛǎƛƪƻŜƴ ŦƻǊ ōǊŀƴŘΦ ±ŜŘ ǘǊŀƴǎŦƻǊƳŜǊŜ ǎƻƳ ǎǘňǊ ǘŋǘ Ǉň ƘƛƴŀƴŘŜƴ ŜƭƭŜǊ ōȅƎƴƛƴƎŜǊ ŜǊ ŘŜǊ ƪǊŀǾ til 

brandmitigerende tiltag såsom brandklassificerede vægge som ofte også fungerer som støjreducerende tiltag. 
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Betegnelse Længde 

[m] 

Højde 

[m] 

Bredde 

[m] 

Areal 

[m²] 

Olie / Gas [kg] Akustisk 

støj [dB(A)] 

Type 

Chopper 30 15 30 900 100.000 kg olie6 

 

93 Kombineret bygning 

og udendørsanlæg 

Bipol  

konverter anlæg7 

190 25 180 36.100 700.000 kg olie 

(Transformere) 

1.000 kg gas 

(Afbrydere). 

Op til 3,5 m3 gly-

kol 

99 Kombineret bygning 

og udendørsanlæg 

DC-bryder 117,5 

(130) 

25 45 5.287 

(5.850) 

1.000 kg gas 80 Kombineret bygning 

og udendørsanlæg 

DC-adskiller 47 25 27 1.269 500 kg gas 80 Kombineret bygning 

og udendørsanlæg 

DC-samleskinne 520 15 21 10.920 - - Udendørs  

anlæg 

Lynfangsmaster 1 25 1 1 - - Udendørs 

anlæg 

CVT 20 15 20 400 - NA Udendørs anlæg 

Koncessionsejede /132 

kV transformere 

20 8 20 400 100.000 kg olie  90 Udendørs  

anlæg 

Koncessionsejede/132 

kV reaktorer 

15 8 15 225 70.000 kg olie  86 Udendørs  

anlæg 

Koncessionsejede / 132 

kV GIS anlæg 

40 15 20 800 8.000 kg gas 80 Bygning 

Koncessionsejede filtre 30 12 30 900 - 84 Udendørs anlæg  

Koncessionsejede STAT-

COM 

30 5 30 900 - 90 Kombineret bygning 

og udendørs anlæg  

60 kV anlæg 181 10 66 11.946 - 80 Kombineret bygning 

og udendørs anlæg 

 

 

4.1.8 Usikkerheder 

Filtre, choppere og transformere medtaget som muligt nødvendigt udstyr. Det betyder, at den 

beregnede støjbelastning kan anses som et worst-case scenarie. Det skal nævnes, at en chop-

per kun er aktiv i få sekunder ad gangen og kun i tilfælde af HVDC-konverteren lukker ned ved 

en fejl. 

 

4.1.9 Øvrige installationer, bygninger, m.v.  

Udover bygninger der etableres direkte i forbindelse med stationsinstallationer, etableres der 

lagerbygninger og mandskabsbygninger på stationen. Mandskabsbygninger indeholder evt. 

overnatningsfaciliteter samt køkken og bademulighed. Der installeres brandslukningsanlæg i 

alle bygninger. 

 

Der opsættes trådhegn rundt om stationen, og udenfor hegnet etableres beplantning og sive-

søer (regnvandsbassiner).  

 

6  DC-choppere indeholder ikke olie, hvorimod AC-choppere typisk er kombineret med transformere og kan derfor indeholde olie. 

7 Konverteren vil indeholde op til 3,5 m3 ren glykol (max-betragtning). Der er iværksat forskellige tiltag som sikrer at der, hvis der måtte 

kunne ske uheld, hvor glykolen siver ud af anlægget, samles op. Disse tiltag er fx lækagealarm på glykol rør som stopper flow hvis 

en lækage bliver registreret. Derudover er rør fra udendørs køleflader til pumpskids indendørs ført via beton kanaler med opsam-

lingspumper. Under køleflader udvendig er der opsamlingskar som gør at et spild/lækage ikke vil blive ledt i jorden. 
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4.1.10 Anlægsarbejdernes varighed og anvendelse af maskiner herunder trafik 

Aktiviteterne i anlægsperioden for højspændingsstationen beskrives i nedenstående fire faser: 

 

År 1 (hele projektområdet): 

¶ Byggemodning.   

¶ Etablering af råhus, facader og tag.  

  

År 2-3 (indenfor stationshegnet): 

¶ Bygningsinstallationer. 

¶ Etablering af fundamenter til reaktorer.  

¶ Indvendige installationer.  

  

År 3-4 (indenfor stationshegnet): 

¶ Installation af højspændingsudstyr.  

¶ Etablering af fundamenter til reaktorer.  

  

År 5 (hele projektområdet): 

¶ Udendørs højspændingsinstallationer.   

¶ Landskabsbearbejdning og afsluttende belægningsarbejder.  

 

Da entreprisen endnu ikke er udbudt, antages det, at byggeriet i området vil foregå som to 

selvstændige byggerier i hhv. konverterområdet og i 400 kV området, hvor der etableres GIS-

anlæg. Byggemodningen af de to byggerier vil foregå i forlængelse af hinanden. 

 

Til etablering af stationsanlægget vil der være behov for et antal entreprenørmaskiner. Der er i 

Tabel vist en oversigt over de forventede typer af maskiner, som vil blive anvendt i anlægsperi-

oden. De angivne maskiner vil ikke blive anvendt kontinuerligt igennem anlægsarbejdet, men 

kun på de tidspunkter, hvor deres tilstedeværelse er påkrævet. Der vil særligt i den indledende 

fase et være behov for mange entreprenørmaskiner på byggepladsen, idet en stor del af jord-

arbejdet vil foregå i denne indledende fase.  

 

Der er udført en simpel opgørelse af omfanget af transportarbejdet opdelt i hovedaktiviteter 

baseret på Energinets erfaringer fra tilsvarende opgaver. Opgørelsen skal betragtes som over-

slagsmæssig med det formål at få et indtryk af trafikarbejdet og driftstid ved anvendelse af ent-

reprenørmaskiner. 

 

Tabel 4.2.  Overslag over omfanget af lastbiltransporter i Fase nul til Fase tre af bygge- og an-

lægsarbejderne (se i øvrigt kapitel 2).  

 Periode Varighed mdr./dage Forventet antal 

transporter pr. 

dag, gennemsnit 

Samlet antal for-

ventede lastbil-

transporter 

Fase 0 Q1 - Q4  12 / 260 Under 1 Ca. 200 

Fase 1 Q1 - Q2  30 / 650 Ca. 25 Ca. 15.000 

Fase 2 Q3 - Q4  18 / 390 Ca. 10 Ca. 3.000 

Fase 3 Q1 - Q2  6 / 140 Ca. 2 Ca. 300 

Samlet    Ca.18.500 
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Fase 0 (se 4.1.20.1): Q1 ς Q4 = 12 måneders varighed = 260 arbejdsdage.  

Fase 1 (se 4.1.20.2): Q1 ς Q2 = 30 måneders varighed = 650 arbejdsdage.  

Fase 2 (se 4.1.20.3): Q3 ς Q4 = 18 måneders varighed = 390 arbejdsdage.  

Fase 3 (se 4.1.20.4): Q1 ς Q2 = 6 måneders varighed = 140 arbejdsdage.  

 

Der vil desuden være behov for at arrangere enkelte særtransporter fra Rønne til stationsom-

rådet. Disse særtransporter vil forekomme løbende over byggeperioden, idet leverandører for-

mentligt vil levere elementerne efterhånden som de produceres. Der forventes ca. 20 sær-

transporter samlet set over hele byggeperioden, heraf vil ca. 10 transporter forgå i det mest 

intensive byggeår som er midt i anlægsperioden. Særtransporter vil kunne forekomme på alle 

tidspunkter i døgnet. 

 

Det er først og fremmest fordi disse installationer er tunge (og høje), at de kræver specialtrans-

porter, og derfor skal trykket deles ud over flere aksler. Med de specialkøretøjer, som der an-

vendes, antages det at punktbelastningen på vejnettet ikke bliver større end punktbelastnin-

gen med almindelige lastbiler eller fx gyllevogne. Særtransporter vil ske ved fx 20-akslet vogne 

som vist på figuren herunder, hvilket er en belastning som en almindelig trafikvej vil kunne 

klare.  

 

 

Figur 4.4.  Kørekurve for 20-akslet specialkøretøj. 

 

Særtransporter vil kunne foregå ad alternativ rute på Strandvejen. Det vil i dialog med Born-

holms Regionskommune blive undersøgt nærmere hvilke tiltag der skal gøres hvis transporten 

foregår via Strandvejen. Umiddelbart ser det ud til at være en rute med velegnede bløde kur-

ver, der kan håndtere store køretøjer. Der vil være en udfordring i begge ender af Strandvejen 

til hhv. Zahrtmannsvej og Søndre Landevej, som skal løses gennem nærmere projektering. Tra-

fiksikkerhed skal tænkes ind i tilrettelæggelsen særtransporter. Bornholms Regionskommune 

inddrages i vurderingen af trafiksikkerhed. 
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Udover transport af varer og materiel til pladsen vil der være personbiltrafik fra de personer 

der arbejder på byggepladsen. Disse personer vil være indkvarteret i området omkring Rønne.  

 

Der vil være størst arbejdsbelastning på byggepladsen i den tidlige byggeperiode, med en an-

slået bemanding på gennemsnitligt 500 personer. For at beregne et estimat for trafikbelastnin-

gen opstilles følgende forudsætning: Hvis disse personer i gennemsnit har en samkørsel med to 

personer i hver bil, vil det dagligt generere 500 ture om dagen, dog med en spidsbelastning i 

fase 1 med 650 ture, hvor der både er anlægsaktivitet for byggeri og installationsarbejde (over-

gang mellem fase 1 og 2, se Tabel 4.2). Denne trafik vil ikke give kapacitetsproblemer på stræk-

ningen fra Rønne til byggepladsen, men et venstresvingsanlæg ved Vasegårdsvej, vil være et 

tryghedsskabende og trafiksikkerhedsmæssigt tiltag. Det forudsættes, at langt de fleste materi-

aler til pladsen kommer fra Rønne havn, og at der i forbindelse med forskellige leverancer på 

havnen vil være en spidsbelastning af transporter, der kan overstige den gennemsnitlige dag-

lige transport betydeligt.  

 

Beton vil blive leveret fra havnen eller fra det lokale betonværk på Bornholm (Snorrebakken, 

Rønne) Der skal under alle omstændigheder leveres materialer til produktionen, hvilket er 

medtaget i overslaget. Jord håndteres indenfor projektområdet (jordbalance), og at det således 

ikke belaster den omkringliggende infrastruktur. 

 

På baggrund af de opgjorte mængder samt forudsætning om bygge- og anlægsarbejdets tids-

plan er trafikbelastningen på offentlig vej hidrørende fra lastbiltransporter til byggepladsen 

skønnet. De opgjorte hovedmængder er indplaceret i en fase, svarende til faserne angivet i 

tidsplanen i afsnit 4.1.19. Det er forudsat, at al råjord og muld enten kan genanvendes i projek-

tet eller indarbejdes i og omkring anlægget, hvorfor der ikke hidrører trafik på offentlig vej fra 

dette.  Beregning ud fra hovedmængder er skaleret ud fra referenceprojektet Viking Link, hvor 

der i perioden for bygge- og anlægsarbejder har været ca. 6.000 lastbiler i alt svarende til et 

gennemsnit på ca. 10 lastbiltransporter til byggepladsen pr. dag. Referenceprojektet omfatter 

anlæg af én bipol. Se overslag i Tabel 4.3. 

 

Tabel 4.3.  Oversigt over forventet maskinel til anlægsarbejder samt forventet varighed af an-

lægsarbejder. 

Stationsanlægsområde Skønnet typer af maskiner Forventet varighed af 

anlægsarbejder 

Forventet varighed for 

etablering af bygninger 

DC-bryder og samleskinne Gravemaskiner, 7 til 50 tons   

Rendegravere/minigravere 

Lastbiler og dumpere 

Gummiged  

Traktor med kran/lastbil med 

kran 

Mobilkraner 

Personlifte 

18 mdr. 24 mdr. 

DC-Konverterområde Gravemaskiner, 7 til 50 tons   

Rendegravere/minigravere 

Lastbiler og dumpere 

Gummiged  

Traktor med kran/lastbil med 

kran 

Mobilkraner 

Personlifte 

18 mdr. 24 mdr. 
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Stationsanlægsområde Skønnet typer af maskiner Forventet varighed af 

anlægsarbejder 

Forventet varighed for 

etablering af bygninger 

400 kV-område Gravemaskine, 7 til 50 tons   

Rendegravere/minigravere 

Lastbil/dumpere 

Gummiged  

Traktor med kran/lastbil med 

kran 

Personlifte 

18 mdr. 24 mdr. 

Koncessionsvinders 220 kV 

GIS-station  

Gravemaskine, 7 til 32 tons  

Rendegravere/minigravere 

Lastbil/dumper 

Gummiged  

Traktor med kran/lastbil med 

kran 

Personlifte 

30 ς 36 mdr. 

 

I driftsfasen vil trafikken ind til stationen være særdeles begrænset, idet stationen er ubeman-

det. I forbindelse med drift og vedligehold, vil der derfor være en begrænset mængde let tra-

fik, skønsmæssigt i et omfang af 1-5 biler/døgn. I særlige situationer ved nedbrud af større ma-

skiner, vil der kunne forekomme transport med lastbiler og i enkeltstående tilfælde (måske en 

gang hver 5. år), vil der være behov for en særtransport. 

 

4.1.11 Støj i anlægsperioden 

Anlægsarbejderne vil som udgangspunkt blive udført indenfor normal arbejdstid, som på hver-

dage er kl. 07-18 og lørdage kl. 07-14.  

 

Arbejdsdagens tilrettelæggelse er endnu ikke sket, da anlægsarbejdet endnu ikke er udbudt. 

Arbejdsstyrken forventes at rejse til Bornholm fra Europa, hvorfor det kan forventes at arbej-

det tilrettelægges i 14 dages skift. Det betyder, at folk er på pladsen i 14 dage og hjemme i 14 

dage. Der vil formentligt være forskellige forskydninger af disse ordninger, så bemanding på 

pladsen er forholdsvist konstant i de enkelte arbejdsprocesser. Det er et almindeligt ønske for 

medarbejdere der er udstationeret på denne måde, at de ønsker at arbejde mest muligt (in-

denfor arbejdstidsreglerne). Denne arbejdsform giver dog et behov for at få tilladelse til at ar-

bejde fx fuld tid om lørdagen, dvs. til kl. 18. Arbejdstidsregler skal overholdes. Arbejde ud over 

almindelig arbejdstid vil med enkelte undtagelser således kunne forekomme om lørdagen ind 

til klokken 18.  

 

Der vil være behov for at arbejde udenfor disse arbejdstider i forskellige perioder af anlægsar-

bejdet. Bornholms Regionskommune vil blive ansøgt om dispensation til dette, når behovet 

kendes. På nuværende tidspunkt vides det at der vil være behov for arbejdstidsdispensationer i 

forbindelse med fx følgende arbejder: 

 

¶ Indledende anlægsarbejder og byggemodning ς i forbindelse med fx grundvandssænk-

ning (hvis det er nødvendigt) og store gravedybder. 

¶ Støbearbejder hvor der skal støbe kontinuerligt frem til støbeskel. 

¶ Arbejder der kræver forcering.  

 

Arbejde som kræver såkaldt forcering, er arbejder der er kritiske i forhold til overholdelse af 

tidsplanen. De enkelte indsatser er indbyrdes afhængige af hinanden og arbejdet vil derfor gå i 
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stå, hvis der sker afbrydelser i en arbejdsgang. Omfanget og karakteren af disse kendes ikke på 

forhånd, men det kunne fx være montage af en facade eller en bærende stålkonstruktion. No-

get kan kun forceres ved at forlænge arbejdstiden og ikke ved at tilføre flere mandskabsres-

sourcer. Omfanget af dette og de nødvendige tilladelser til dette vil kun kunne ske efter tilla-

delse fra Bornholms Regionskommune. 

 

I forbindelse med planlægning af anlægsarbejdet er Energinet i dialog med Bornholms Regions-

kommune. Bornholms Regionskommune har i 2024 vedtaget en forskrift for visse miljøforhold 

ved midlertidige bygge- og anlægsarbejder på Bornholm. Idet anlægsperioden for etablering af 

stationsanlægget på Bornholm strækker sig over en længere periode, vil det blive aftalt med 

regionskommunen, hvordan anlægsarbejdet på stationen skal tilrettelægges. 

 

For at foretage en miljøvurdering af støj fra anlægsarbejdet udføres støjberegninger for an-

lægsperioden (se også afsnit 4.1.19 som gennemgår tidsplanen for anlægsarbejde for stationen 

på Bornholm). 

 

4.1.12 Terrænregulering 

Terrænmæssigt fremtræder stationsområdet relativt fladt i den nordlige del, mens det mod 

syd aftager. Når yderpunkter ikke medregnes, ses en variation på ca. 8 meter fra områdets 

nordligste punkt til områdets centrale lavpunkt I forbindelse med etableringen af stationsom-

rådet vil det være nødvendigt at udføre terrænregulering for at arealerne er anvendelige til det 

tekniske anlæg. Arealerne vil blive planeret under hensyntagen til kravene for det tekniske an-

læg, evt. med terrasser tilpasset de eksisterende terrænforhold. 

 

4.1.13 Emissioner 

Komponenter med SF6-gas findes på mange af Energinets højspændingsstationer rundt om i 

landet. Gassen fungerer effektivt som isolationsmiddel i gasisolerede el-anlæg, og i afbrydere 

sikrer gassen, at den gnist eller lysbue der opstår, når man afbryder strømmen, også slukkes.  

 

Nedenstående viser en oversigt over SF6-gasser fra højspændingsstationen på Bornholm (Tabel 

4.4). 

Tabel 4.4.  SF6-gasser. 

Anlæg Rate (kg SF6/felt* / år) Antal felter Udledning (kg SF6/ år) Udledning (ton CO2-eq/ år)**  

GIS 0,115 29 3,335 78,3725 

*felt  = tilslutningspunkt i anlægget 
   

** beregning gælder drift, uheld er ikke inkluderet 
  

 

4.1.14 Regnvandshåndtering  

Regnvandshåndtering på stationsområdet er afgørende for at sikre en effektiv afledning og 

nedsivning af overfladevand samt for at reducere risikoen for oversvømmelser. Regnvand fra 

tagflader og befæstede arealer inden for højspændingsstationen afvandes til regnvandsbassi-

ner for forsinkelse og rensning inden udledning til Risebæk. Områderne afvander via to for-

bundne regnvandsbassiner (Bassin A og Bassin B) til Risebækken, som her betragtes samlet.  

Energinet har ansøgt BRK om udledningstilladelse samt tilladelse til regulering af Risebækken 

og følger anvisninger og vilkår, der stilles ifm. meddelelse af tilladelsen. Regnvandshåndtering 

på stationsområdet kræver etablering af vådbassiner samt tilslutning og udledning til den om-

lagte Risebæk, hvilket vil blive præsenteret i dette afsnit. 
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Etablering af vådbassiner  

For at forsinke og rense regnvandet iht. BAT, etableres der to vådbassiner hhv. Bassin A og Bas-

sin B, som vist på Figur 4.5. Stationsanlæggets befæstede områder er opgjort til 40,5 ha med 

en befæstningsgrad på 0,37. Bassinerne er dimensioneret med en gentagelsesperiode på 10 år 

og en klimafaktor på 1,7. For at opnå god rensning af regnvandet etableres bassinerne som 

våde, hvor vådvolumenet udgør minimum 250 m³ pr red. ha. (Tabel 4.5). Det befæstede om-

råde består af vej, bygninger og øvrige arealer som kan ses i Figur 4.5.  

 

Bassinerne udføres som jordbassiner. Skråningsanlægget forventes at blive ca. 1:5 for den øvre 

del, men 1:3 for den dybere del. Den nederste del (under vandspejlet) udformes, så tilløbet 

fordeles over så stort et tværsnit som muligt for at reducere hastigheden og dermed optimere 

bundfældningen. Udformningen af bassinerne fastsættes endeligt i det senere detailprojekt. 

Bassinernes bund vil blive etableret med tæt membran, som sikrer, at der ikke sker udsivning 

til Risebækken. Der etableres et indløbsbygværk for at sikre bassinet mod erosion. Der er ikke 

behov for forbassiner, da sandfang og olieudskillere er indbygget i afløbssystemet inden for 

stationsområdet. 

 

Bassinerne er foreløbigt dimensioneret ved brug af Spildevandskomiteens Regionale Regnræk-

keværktøj v2023. For dimensionering af bassinerne er der anvendt 0,72 l/s pr. red. ha. som af-

løbstal, svarende til den naturlige afstrømning fra området ved medianmaksimum.  

 

Tabel 4.5. Data for regnvandsbassiner (samlet for de to bassiner). 

Atotal (Ha)  110,6 

Befæstigelsesgrad  0,37 

Ared (Ha)  40,5  

Gentagelsesperiode (År)  10  

Klimafaktor  1,7  

Vådvolumen (m³)  10.118 

Opstuvningsvolumen (m³)  55.648  

Overløb  Risebækken  

Modtager / recipient  Risebækken  

Udledning (l/s)  29,1 

  
 
Bassinerne udleder, jf. Tabel 4.5, maksimalt 29,1 l/s under regn (uden overløb) til Risebækken. 

 

Stationsområdet har ca. 24 transformere med køleolie. De er placeret på betonfundamenter 

med opsamlingskamre. Afløb fra kamrene føres til olieudskillere med koalescensfilter, hvor 

vandet renses før udledning til afløbssystemet. Det rensede vand fra opsamlingskamrene afle-

des videre i afløbssystemet sammen med øvrigt overfladevand fra det nye anlæg. Formålet 

med olieudskillerne er kun at udskille olie ved spild/lækage i mindre mængder. Forekommer 

større mængder olie vil udskilleren lukke for udløbet. Olieudskillerne er udstyret med en elek-

tronisk alarm for høj væskestand (olie eller vand) opkoblet til alarmsystem ved Energinets kon-

trolcenter, som fortæller, at olieudskilleren har lukket udløbet. Det mekaniske flydelukke kan 

kun åbnes ved fysisk tilstedeværelse på stationen og i selve olieudskillerbrønden. Den kan altså 

ikke åbnes uden nogen har besigtiget årsagen til lukningen af udløbet. For ekstra sikkerhed in-

stalleres brønde med motorstyrede skydeventiler før udskillerne. Ved registrering af olie lukkes 

ventilen, så spild tilbageholdes. Transformerfundamenterne fungerer som magasin med kapa-

citet til opstuvning af regnvand og olie. 
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Ved udløbet fra bassinerne kan der etableres en brønd med et drosselhul og nødoverløb. Her-

ved vil afløbet blive "dykket", således evt. flydestof/olie vil samle sig på overfladen i bassinet og 

ikke blive ført med i afløbet. Der monteres et spjæld i afløbsbrønd for anvendelse ved f.eks. 

uheld/tilledning af skadelige stoffer til bassinet. Udløbet erosionssikres, f.eks. med håndsten 

støbt i beton. 

 

Figur 4.5.  Oversigtskort.  

 

Omlægning af Risebæk  

Ved projektet sløjfes næsten hele det eksisterende forløb af Risebækken inden for stationsom-

rådet, og der anlægges i stedet et mere slynget og terrænnært vandløb. Herved hæves grund-

vandsstanden i området med alunskifer med ca. 1-1,5 meter for at mindske udvaskningen af 

okker. I de vestlige oplande er der ikke alunskifer og okkerproblemer. 

 

Det nye forløb begynder med en indløbsbrønd i grøften på vestsiden af Vasegårdsvej ca. 270 m 

nord for den nuværende underføring. Herved bliver næsten hele det nordvestlige opland ført 

til det nye vandløb. 

 

Det sydvestlige opland til stationsområdet er drænet. Afløbet fra dette drænopland føres med 

et nyt tæt rør gennem projektområdet frem til underføringen under Søndre Landevej. Røret 

erstatter det eksisterende hoveddræn fra vest (som går gennem et kommende byggefelt) (Fi-

gur ). Der er et restopland nord og vest for mosen på 10,8 ha, som ikke fanges af indløbsbrøn-

den. For at sikre uændret afvanding fra restoplandet ledes dette vand også gennem nævnte 

rør, da det på grund af terrænforholdene ikke kan ledes i det nye åbne forløb, der har højere 

bund end det nuværende vandløb.  

 

Da afstrømningen på Bornholm varierer meget, anlægges det nye vandløb som et dobbeltprofil 

med en 30 cm bred strømrende ca. 10 cm under en afsats. Herved opretholdes en vis vand-

dybde i strømrenden under normal vandføring samtidig med, at vandløbet kan håndtere me-

get store afstrømninger. Der lægges et tyndt lag singles i bunden som substrat, ca. 5 cm. Der-

udover lægges der spredte marksten (diameter ca. 200-400 mm) med 1 sten pr. 5 meter, skif-

tevis i højre og venstre side. 
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På de sidste 70 meter ned til landevejen bliver vandløbet til et stryg. Der lægges her en blan-

ding af 75 % singles og 25 % pigsten (60-100 mm) samt marksten (1 pr. meter) som erosionsbe-

skyttelse. Tilslutningen til det eksisterende vandløb erosionssikres ligeledes med sten. 

 

 

Figur 4.6.  Projekteret nyt forløb af Risebækken, muligt tilløb fra nord samt rørledning i for-

hold til planlagte byggefelter, beplantning og regnvandsbassin.  

F 

Tilslutning til Risebæk  

Udløbet sker til Risebæk kort opstrøms Søndre Landevej og kort før udløbet af det omlagte 

vandløb. Nedstrøms Søndre Landevej er Risebæk et skovvandløb med stort fald og stenet 

bund. Denne strækning er målsat i Vandområdeplan 2021-2027. Efter ca. 1 km udløber Rise-

bæk i Østersøen. 

Risebækken overskrider miljøkvalitetskravet (MKK) for zink (se senere), hvilket medfører, at 

højspændingsstationen ikke må overskride MKK i udledningspunktet. Højspændingsstationen 

udformes derfor med henblik på i videst mulige omfang at begrænse udledningen af zink, og 

der anvendes derfor ikke zinkinddækninger eller zinktagrender. En del zink fjernes i 
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regnvandsbassinerne, men hvis dette ikke er tilstrækkeligt, etableres filteranlæg til fjernelse af 

zink, så kravet overholdes i udledningspunktet.  

 

Projektet er i udbud i totalentreprise, og derfor kendes den endelige projektudformning ikke. 

Der stilles krav til leverandøren om, at MKK overholdes i udløbspunktet. En mulighed er at 

ŜǘŀōƭŜǊŜ Ŝǘ ŘƻōōŜƭǘǇƻǊǄǎ ŦƛƭǘǊŜǊƛƴƎǎŀƴƭŋƎ ό5tCύ ŜŦǘŜǊŦǳƭƎǘ ŀŦ Ŝǘ έIŜŀǾȅ aŜǘŀƭ wŜƳƻǾŜǊέ-anlæg 

(HMR). DPF-anlægget tilbageholder de helt fine partikler, som ikke er blevet tilbageholdt i for-

sinkelsesbassinerne. Herefter renses med et HMR-anlæg, som binder tungmetaller ved kemi-

sorption/adsorption til naturlige mineraler i sorbenten. Der afgives ingen forurenende stoffer 

fra sorbenten. 

 

4.1.15 Midlertidig grundvandssænkning 

Midlertidig grundvandshåndtering i anlægsfasen kan være nødvendig i forbindelse med dybe 

kælderudgravninger samt i mindre omfang i forbindelse med dybe udgravninger for ledninger 

og kabler. Under forudsætning af at jordlagene som forventet helt overvejende består af ler, 

forventes det ikke at være nødvendigt at foretage grundvandssænkning. Drænrender og pum-

pesumpe med dykpumper vil formentlig være tilstrækkelige til at tørholde udgravningerne.  

 

Udgravningsarbejderne bliver af hensyn til risiko for okkerudfældning planlagt, så den samlede 

mængde oppumpet grundvand minimeres så meget som muligt.  

 

Oppumpet grundvand i anlægsfasen skal udledes via containere opstillet til formålet, sådan at 

vandet behandles ved iltning og sedimentering i disse inden videre udledning til eksisterende 

eller midlertidigt etablerede lavninger i terrænet. Derved tilbageholdes udfældet okker, uden 

at der tilsættes kemiske hjælpemidler til vandet, idet iltning sker ved hjælp af den omkringlig-

gende luft. Antallet af containere afpasses i forhold til gennemstrømningen og jernindholdet, 

så der opnås tilstrækkelig sedimentation af okker inden udledning. Om nødvendigt kan tilbage-

holdelsen af okker forbedres vha. halmballer i containerne eller ved etablering af sandfiltrering 

inden udledning til terræn. Returskyl med okker herfra kan enten opbevares i bassiner eller 

containere, inden det køres bort (Figur 4.7). 

 

Der vil ikke blive udført permanent grundvandssænkning omkring kælderkonstruktioner. 

 

 

Figur 4.7.  Princip for fjernelse af jern ved midlertidig tørholdelse af udgravninger i området. 
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4.1.16 Spildevand i anlægsfasen 

Området, hvor stationen opføres, ligger uden for kloakerede område. 

 

I etableringsfasen forventes det, at der vil være mindre mængder af far spildevand, der skal 

håndteres. Energinets erfaring fra lignende etableringsprojekter viser, at der kun er minimalt 

behov for badefaciliteter på byggepladsen.  

 

Sanitært spildevand i anlægsfasen opsamles i septiktanke og køres væk til godkendt modtager 

efter anvisning fra Bornholms Regionskommune. 

 

4.1.17 Jordhåndtering 

Projektet tilstræber at der er jordbalance i området. Det betyder, at der ikke skal bortkøres 

jord fra projektområdet. 

 

Som led i udarbejdelse af skitseprojektet er der foretaget en beregning af den mængde jord, 

som skal graves bort ved projektet. Som vidensgrundlag er der taget udgangspunkt i mængde-

opgørelser baseret på skitseprojektet samt desktop-studier af de geotekniske forhold indenfor 

projektområdet. Ved etablering af stationsanlægget vil der være krav til, hvilke materialer der 

skal/kan genindbygges under byggefelter, højspændingskomponenter samt interne veje. Ener-

ginet prioriterer bæredygtighed højt, og dermed også nyttiggørelse af bl.a. opgravede materia-

ler. For at mindske mængden af opgravet jord, der skal bortskaffes, sker der en genindbygning 

af jordmængderne. 

 

Til beregning af jordmængder, er projektområdet opdelt i 10 mindre områder, som vist i Figur 

4.8. Her er der til hvert felt udarbejdet en planummodel, som tager udgangspunkt i overside af 

råjordsplanum, dvs. flader hvortil der skal afgraves og fyldes op forud for indbygning af tilførte 

materialer. Forudsætninger for råjordsplanums beliggenhed er som følger: 

 

¶ Under bygninger: 1,2 meter under færdigt terræn. 

¶ Under bygninger med kælder: 4,5 meter under færdigt terræn. 

¶ Under asfaltarealer: 0,7 meter under færdigt terræn. 

¶ Under grusarealer: 0,5 meter under færdigt terræn. 

¶ Under muldbelagte områder: 0,3 meter under færdigt terræn. 
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Figur 4.8.   Områdeinddelinger og -betegnelser til jordberegninger. 

 

Ved nivellering af områderne, er udgangspunktet at skabe jordbalance mellem de enkelte fel-

ter, således jorden skal flyttes mindst muligt. Ud fra ovenstående forudsætninger er der dan-

net en IsoPach-model, som viser, hvordan jorden vil blive flyttet rundt i området, som vist på 

Figur 4.9. 

 

 

Figur 4.9. IsoPach plan for site layout - røde og orange farver viser afgravning og grønne far-

ver viser påfyldning. 
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Ud fra ovenstående forudsætninger er der i alt beregnet en afrømningsmængde på ca. 

250.000 m³ muld, råjordsmængde til afgravning på ca. 220.000 m³, hvoraf ca. 25.000 m³ kom-

mer fra udgravning til bassiner. Hertil er også beregnet ca. 16.000 m³ klippe til udgravning. Ef-

ter hensyntagen til de jordmængder, der kan genindbygges på stationsområdet, genereres et 

overskud på ca. 180.000 m³ muld, 80.000 m³ råjord, og 16.000 m³ klippe, som vil blive genind-

bygget på stationsområdet. 

 

De beregnede jordmængder indeholder ikke udgravning til den grønne korridor mellem DC-

området og konverter-området samt til lednings- og kabelgrave. 

 

Skulle det, mod forventning blive nødvendigt at bortskaffe jord, vil jordflytning blive anmeldt til 

regionskommunen. Hvis der stødes på forurenet jord, udarbejdes en jordhåndteringsplan i 

samarbejde med regionskommunen.  

 

Jordhåndteringsplanen redegør for jordbalancerne og håndtering af eventuel forurenet jord. 

 

4.1.18 Landskab og beplantning 

Området for den nye station lægger sig i et naturligt lavpunkt i landskabet mellem Læså og 

Søndre Landevej. Området er i dag præget af åbne marker samt to større beplantninger om-

kring en plantage mod Vasegårdsvej samt træbeplantning omkring Duegården.  

 

Fra Søndre Landevej opleves området åbent med en tæt beplantning langs Læså som bag-

tæppe. Fra nord opleves området nærmere skærmet af plantagen og husbebyggelser langs 

Søndre Landevej samt den tætte beplantning langs Risebæk mod kysten.  

 

Mod horisonten ses kyststrækningen. Terrænet aflæses som let kuperet trods en højdeforskel 

på op mod 6 meter fra laveste til højeste punkt på området. 

 

En skitse for indretning af stationsområdet er vist i Figur 4.10. 
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Figur 4.10.  Skitse for indretning af stationen. 

 

Stationsområdet inkluderer areal til etablering af beplantninger og landskabelig bearbejdning 

omkring stationens tekniske anlæg med henblik på at nedskalerer (afværge) den visuelle på-

virkning af landskabet. De visuelle konsekvenser fra anlægget vil blive reduceret ved hjælp af 

terrænbearbejdning og beplantning med lokalt hjemmehørende arter samt arkitektonisk bear-

bejdning af anlægget. Der vil blive etableret beplantning omkring stationen, hvor der tages 

højde for bevoksningsstrukturen i landskabet. Under hensyn til tilrettelæggelsen af anlægsar-

bejdernes udførelse i området, anlægges det færdige terræn til ny beplantning så tidligt som 

muligt i processen, så træer kan plantes hurtigt og kommer i vækst. Dette er en afgørende fak-

tor for at lade naturen indfinde sig, mens anlægget opføres. Figur 4.11 viser et princip for ud-

viklingen af beplantning omkring bygningerne over tid.  
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Figur 4.11.   Princip for beplantningens udvikling over tid. 

 

Den landskabelige bearbejdning og beplantning af det omkringliggende projektområde iværk-

sættes så tidligt som muligt. 

 

I Figur 4.12 er vist en plan for, hvor der kan etableres en skærmende beplantning, så det ved 

projektafslutning er i god vækst. Tidlig beplantning etableres mod sydvest og syd samt mod 

nordvest.  

 

 

Figur 4.12.  Plan for tidlig etablering af beplantning. Områder omkranset af lysegrøn streg kan 

beplantes tidligt. Den røde streg angiver områder, hvor der først kan beplantes når 

byggeriet er afsluttet. 
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4.1.19 Tidsplan for anlægsarbejder 

På baggrund af erfaringer fra Viking Link, Stationsanlæg ved Revsing samt tilsvarende storskala 

referenceprojekter vurderes det, at anlæg af stationsanlægget tager ca. 4-5 år under forudsæt-

ning af, at de forberedende arbejder og jordarbejder tilrettelægges med en optimal udførelses-

proces. 

 

Tidsplan for anlægsarbejderne er skitseret herunder i Tabel 4 med forudsætning om opstart i 

projektområdet i Q1 2026.  Tidsplanen afspejler byggeriets fire hovedfaser som hver især har 

en samlet varighed som oplistet herunder. 

 

Fase 1 ς Varighed: Ca. 6 måneder. Omfatter hele projektområdet: 

¶ Byggemodning, landskabsbearbejdning, rekreativt område med beplantning og vand-

hul.  

¶ Etablering af råhus, facader og tag.  

  

Fase 2 ς Varighed: Ca. 18 måneder. Omfatter byggefeltet: 

¶ Bygningsinstallationer.   

¶ Etablering af fundamenter til reaktorer.  

¶ Indvendige byggearbejder.  

  

Fase 3 ς Varighed: Ca. 18 måneder. Omfatter arealer udenfor byggefeltet: 

¶ Installation af højspændingsudstyr.  

¶ Etablering af fundamenter til reaktorer.  

  

Fase 4 ς Varighed: Ca. 9 måneder. Omfatter hele projektområdet: 

¶ Højspændingsinstallationer. 

¶ Afsluttende landskabsbearbejdning belægningsarbejder.  

 

Tabel 4.6.  Tidsplan for anlægsarbejdet der viser byggeriet hovedfaser. 

 

 

4.1.20 Byggepladsdisponering 

Udformning af byggepladsen og midlertidige arbejdsarealer er blandt andet baseret på erfarin-

ger fra Viking Link og Stationsanlæg ved Revsing. 

 

Foreløbig tidsplan for proces og anlægsarbejde 

Aktiviteter 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Anlægsfasen             

Forberedende arbejder (infrastruktur)             

Byggemodning              

Bygningsinstallationer: Conver-

ter/400kV/132 kV- områder 

            

     Øvrige bygge- og anlægsarbejder              

     Højspændingsmontage             

220 kV              

Højspændingsinstallationer             

Afsluttende arbejder              

Ibrugtagning             
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Byggepladsdisponeringen er i det følgende vist og beskrevet i fem etaper, se afsnit 4.1.20.1. til 

4.1.20.4. Det skal understreges, at aktiviteter i de enkelte etaper kan ændre sig, idet rækkeføl-

gen af aktiviteterne afhænger af hvilken aktør der bygger først. Etaperne er vist i Figur 4.13. 

 

 

Figur 4.13.  Pladsdisponering for alle anlægsetaper. 

 

4.1.20.1 Etape 0 

Etape 0 kan igangsættes inden der er adgang til byggepladsområdet, der er omfattet af lokal-

planen. Etape 0 definerer aktiviteter udenfor projektområdet.  

 

Der skal laves ændringer af vejnettet (tungvognsruten) fra Rønne Havn til projektområdet, som 

kan medføre, at flere kryds/rundkørsler skal modificeres (ombygges) på ruten. Det forventes at 

midten på 3 rundkørsler skal modificeres så der er mulighed for overkørsel for et antal meget 

lange transporter. Når anlægsarbejdet er afsluttet, vil rundkørslen blive reetableret. Følgende 

rundkørsler skal ombygges: 

 

¶ Sønder Alle/Zahrtmannsvej. 

¶ Zahrtmannsvej/Åkirkebyvej/Borgmester Nielsens Vej/Almindingsvej. 

¶ Åkirkebyvej/Østre Ringvej/Sønder Ringvej. 

 

Ombygningen vil ske ved at der midlertidigt etableres asfalt i midten af rundkørslen, så de kan 

overkøres af lange særtransporter. Alternativt kan særtransporterne køre ad Strandvejen, som 

beskrevet i det foregående. 

 

Vasegårdsvej udbygges for at forbedre bæreevne og geometri til at kunne fungere som indkør-

sel til byggepladsen i hele anlægsperioden samt som permanent adgangsvej til DC-området. 

Ligeledes forventes anlagt et kanaliseringsanlæg på Søndre Landevej for venstresving for trafik 

fra vest. Der etableres en udkørsel til Sønder Landevej ca. midt på projektområdet. 

 

Trafiksanering af det eksisterende vejnet udarbejdes i samarbejde med Bornholms Regions-

kommune og der udarbejdet et detaljeret projekt for saneringen. 
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4.1.20.2 Etape 1 

I denne første byggemodningsetape udføres terrænregulering og landskabsbearbejdning. Ved 

opstart af anlægsarbejder forventes arealer mellem Vasegårdsvej og DC-området anvendt som 

midlertidige arbejdspladsarealer frem til, at selve byggepladsområderne og forsyningerne her-

til er etableret.  

 

Ved indkørsel til byggepladsen fra Vasegårdsvej etableres et befæstet areal til midlertidig par-

kering for leverancer til byggepladsen. Det forventes, at en stor del af materialeleverancer til 

pladsen kommer med skib fra Rønne Havn, hvorfor leverancerne kommer samlet i klumper, og 

der kan være behov for midlertidig parkering forud for aflæsning på byggepladsen. Arealbeho-

vet til dette formål vil være afhængigt af, om der kan stilles areal til rådighed ved Rønne Havn.  

 

Det nordligste og sydligste DC-område forventes ikke bebygget i første omgang, og forventes 

derfor anvendt til skurby, parkering og materialeoplæg for hver af de to totalentrepriser, der 

deler DC/konverter/400/132 kV-områderne. Området deles mellem entrepriserne med en gen-

nemgående vej midt gennem sitet, der ensrettes fra vest mod øst. Der etableres ligeledes et 

mindre område til materialeoplæg for hver af de to totalentrepriser indenfor 220 kV-områ-

derne, der primært er tiltænkt materialeoplag for 400 kV-anlæggene. 

Den terrænbearbejdning og beplantning, der er planlagt i stationens sydvest-, nordvest- og 

sydøstlige hjørne for afskærmning af stationen, er planlagt udført allerede under byggemod-

ningsarbejderne, så afværgeforanstaltningerne får gavn i anlægsfasen og beplantningen alle-

rede har fået nogle vækstsår ved ibrugtagning af anlægget.  

 

Langs nordsiden af anlægget etableres et midlertidigt jorddepot, som primært anvendes til op-

læg af muldjord, der på et senere tidspunkt skal indbygges i grønne arealer på stationen.  

 

Al byggepladstrafik forventes i denne fase ensrettet med indkørsel via Vasegårdsvej og udkør-

sel via ny vejtilslutning til Søndre Landevej. Ved udkørslen til Søndre Landevej er der afsat et 

areal til hhv. hjulvask og parkering for lastbiler. 

 

Hvis der er behov for etablering af beboelse (overnatning) i forbindelse med byggepladsen, kan 

denne placeres nord for lokalplanafgrænsningen op mod Vasegårdsvej eller i et helt andet om-

råde tættere på Rønne. Beboelse etableres efter tilladelse fra Bornholms Regionskommune, 

der har et ønske om at etablere beboelse i nærheden af Rønne. 

 

Der skal etableres nye vandhuller til erstatning for det vandhul, der ligger i et område, hvor der 

skal opføres bygninger. Der er fremsendt ansøgning til Bornholms Regionskommune om tilla-

delse til at nedlægge det eksisterende vandhul og etablering af nye. Ansøgningen ledsages af 

en detaljeret beskrivelse af de tiltag der skal ske i tilknytning til dette. Vandhullerne placeres 

ǳƳƛŘŘŜƭōŀǊǘ ǎȅŘ ŦƻǊ έ{ƻƭŘŀǘŜǊƎňǊŘŜƴέΦ 5Ŝƴ principielle placering er vist på kortet herunder (Fi-

gur 4.14). Placeringen af erstatningsvandhuller er foretaget i samarbejde med Bornholms Regi-

onskommune og SGAV. Udformning og dimensionering bliver ligeledes udført efter anvisning 

fra regionskommunen og SGAV.  
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Figur 4.14.  Kort over placering af erstatningsnatur for vandhul S09-BH som nedlægges i an-

lægsfasen for at give plads til den nye højspændingsstation. Der etableres ny be-

plantning i erstatningsarealet som bliver afgrænset af et paddehegn ligeledes i an-

lægsfasen. Beboelsesejendommen έSoldatergårdenέ ligger nord for vandhullerne. 

 

4.1.20.3 Etape 2 

Ved opstart af bygge- og anlægsarbejder for koncessionshavers 220 kV-anlæg, reduceres mate-

rialeoplægspladserne for de to totalentrepriser og flyttes indenfor egne arbejdsarealer. Der 

etableres byggepladsarealer for koncessionshavere øst for 220 kV-anlægget og al til- og frakør-

sel forventes at ske via den nye tilslutning til Søndre Landevej. Der etableres en ensretning af 

trafikken rundt til 220 kV-anlægget inden trafikken ledes tilbage på den nye adgangsvej fra 

Søndre Landevej. Der etableres ligeledes byggeplads for 60 kV-anlægget nord for anlægget i et 

mindre område omkring jorddepotet. Al til- og frakørsel til dette område forventes ligeledes ad 

den nye adgangsvej fra Søndre Landevej.  

 

4.1.20.4 Etape 3 og 4 

Ved færdiggørelsen af højspændingsmontagen i de enkelte byggefelter kan de midlertidige 

byggepladsarealer fjernes og færdiggørelsesarbejderne kan opstartes.  

 

I takt med at byggepladsarealerne fjernes og den grønne/blå landskabskorridor mellem DC-

området og konverterområdet etableres, hindres byggepladstrafik på tværs af arealet og tilkør-

sel til byggepladsen vil skulle ske både fra Vasegårdsvej og Sdr. Landevej.  
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Byggepladsfaciliteterne i enten nord- eller sydenden af DC-området kan bevares i drift helt ind-

til de sidste arealer skal færdiggøres. I den sidste etape af byggeriet kan der etableres en min-

dre byggeplads udenfor sitet, evt. på arealet til lastbilholdepladsen ved indkørslen fra Vase-

gårdsvej.  

 

4.1.21 Materialeforbrug og ressourcer - Hovedmængder 

Til etablering af stationsanlæggene vil der være behov for forskellige råstoffer som bl.a. råjord, 

grus, in-situ beton, armeringsstål, samt traditionelle byggematerialer til AC-stationsbygning og 

GIS-bygningerne. Desuden skal der i byggemodningsfasen håndteres råjord internt på matrik-

lerne, samt ikke indbygningsegnet jord og evt. overskydende afrømmet muldjord. Disse res-

sourcer genindbygges i området som led i en landskabsmodellering. Hovedmængder af materi-

aler/ressourcer, der skal anvendes for de enkelte områder, fremgår herunder (Tabel 4.7 til Ta-

bel 4.12).  

 

Tabel 4.7.  Hovedmængder af materialer/ressourcer for DC-området. 

Typer af ressourcer Mængder DC-område 

Bygninger Terræn Friluftsanlæg Total 

Muld / m³   63.900   63.900 

Råjord / m³   28.900   28.900 

klippe / m³   0   0 

Sand / m³   22.600   22.600 

Grus / m³   8.200   8.200 

Asfalt / tons   1.100   1.100 

In-situ beton / tons 55.890   1.180 57.070 

Armering / tons 2.600   90 2.690 

Præfab beton / tons 2.760     2.760 

Stål / tons 5.350     5.350 

Facade / m²  72.400     72.400 

Tag / m²  44.840     44.840 

Afvanding - plast / tons   24   24 

Afvanding - rustfri stål / tons   3   3 

Afvanding ς beton / tons   444   444 

Jordnet / tons   22   22 

Tomrør - plastrør/ tons   20   20 

Perimeterhegn / m   1.805 
 

1.805 

Kabelkanaler beton / tons   210   210 

 

Tabel 4.8.  Hovedmængder af materialer/ressourcer for Konverterområdet. 

Typer af ressourcer Mængder Konverterområde 

Bygninger Terræn Friluftsanlæg Total 

Muld / m³   46.400   46.400 

Råjord / m³   32.100   32.100 

Klippe / m³   0   0 

Sand / m³   17.400   17.400 

Grus / m³   6.400   6.400 

Asfalt / tons   1.500   1.500 

In-situ beton / tons 60.520 
 

  60.520 

Armering / tons 2.520     2.520 

Præfab beton / tons 5.800     5.800 
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Stål / tons 3.700     3.700 

Facade / m²  21.610     21.610 

Tag / m²  35.100     35.100 

Afvanding - plast / tons   17   17 

Afvanding - rustfri stål / tons   3   3 

Afvanding ς beton / tons   417   417 

Jordnet / tons   16   16 

Tomrør - plastrør/ tons   14   14 

Perimeterhegn / m   927   927 

Kabelkanaler beton / tons   160   160 

 

Tabel 4.9.  Hovedmængder af materialer/ressourcer for 400 kV anlæg (inkl. 132 og 60 kV sta-

tion). 

Typer af ressourcer Mængder 400kV anlæg (inkl. 132 kV og 60 kV) 

Bygninger Terræn Friluftsanlæg Total 

Muld / m³   64.100   64.100 

Råjord / m³   83.100   83.100 

Klippe / m³   12.600   12.600 

Sand / m³   9.200   9.200 

Grus / m³   4.200   4.200 

Asfalt / tons   600   600 

In-situ beton / tons 41.730   3.240 44.970 

Armering / tons 4.110   372 4.482 

Præfab beton / tons 7.980     7.980 

Stål / tons 450     450 

Facade / m²  21.500     21.500 

Tag / m²  9.300     9.300 

Afvanding - plast / tons   24   24 

Afvanding - rustfri stål / tons   3   3 

Afvanding ς beton / tons   402   402 

Jordnet / tons   22   22 

Tomrør - plastrør/ tons   20   20 

Perimeterhegn / m   1.401   1.401 

Kabelkanaler beton / tons   215   215 

 

Tabel 4.10.  Hovedmængder af materialer/ressourcer for 220 kV anlæg. 

Typer af ressourcer Mængder 220kV anlæg 

Bygninger Terræn Friluftsanlæg Total 

Muld / m³   59.200   59.200 

Råjord / m³   48.900   48.900 

Klippe / m³   3.100   3.100 

Sand / m³   10.900   10.900 

Grus / m³   5.400   5.400 

Asfalt / tons   0   0 

In-situ beton / tons 11.629   5.477 17.105 

In-situ armering / tons 1.242   576 1.818 

Præfab beton / tons 1.800     1.800 

Stål / tons 128     128 

Facade / m²  5.400     5.400 

Tag / m²  2.400     2.400 

Afvanding - plast / tons   18   18 

Afvanding - rustfri stål / tons   3   3 

Afvanding ς beton / tons   355   355 

Jordnet / tons   16   16 
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Tomrør - plastrør/ tons   15   15 

Perimeterhegn / m   1.441   1.441 

Kabelkanaler beton / tons   158   158 

 

Tabel 4.11.  Hovedmængder af materialer/ressourcer udenfor sitet. 

Typer af ressourcer Mængder udenfor site 

Bygninger Terræn Friluftsanlæg Total 

Muld / m³   18.800   18.800 

Råjord / m³   24.700   24.700 

Klippe / m³   0   0 

Sand / m³   6.100   6.100 

Grus / m³   2.800   2.800 

Asfalt / tons   400   400 

In-situ beton / tons       0 

In-situ armering / tons       0 

Præfab beton / tons       0 

Stål / tons       0 

Facade / m²        0 

Tag / m²        0 

Afvanding - plast / tons       0 

Afvanding - rustfri stål / tons       0 

Afvanding ς beton / tons       0 

Jordnet / tons       0 

Tomrør - plastrør/ tons       0 

Perimeterhegn / m       0 

Kabelkanaler beton / tons       0 

 

En total opgørelse over de samlede hovedmængder af materialer og ressourcer for hele bygge- 

og anlægsprojektet er samlet i Tabel 4.12.  

 

Tabel 4.12.  Hovedmængder af materialer/ressourcer for hele bygge- og anlægsprojektet. 

Typer af ressourcer Total 

Muld / m³ 252.400 

Råjord / m³ 217.700 

Klippe / m³ 15.700 

Sand / m³ 66.200 

Grus / m³ 27.000 

Asfalt / tons 3.600 

In-situ beton / tons 179.665 

In-situ armering / tons 11.511 

Præfab beton / tons 18.340 

Stål / tons 9.628 

Facade / m²  120.910 

Tag / m²  91.640 

Afvanding - plast / tons 83 

Afvanding - rustfri stål / tons 12 

Afvanding ς beton / tons 1.620 

Jordnet / tons 76 

Tomrør - plastrør/ tons 69 

Perimeterhegn / m 5.573 

Kabelkanaler beton / tons 743 
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4.1.21.1 Affald i anlægsfasen 

Alt affald bliver sorteret med det formål at affald behandles på den mest forsvarlige måde. Det 

betyder at affald i videst muligt omfang forberedes med henblik på genbrug. Projektet vil gene-

rere affald af forskellig type i anlægsfasen. Det vil primært være af typen asfalt, beton, jern, 

aluminium, porcelæn, stål, komposit. 

 

Affaldet vil blive bortskaffet og opbevaret efter gældende regler. Det vil blive opbevaret på en 

sådan måde, at det ikke kan forurene jord og grundvand, nærliggende natur, mv.  

 

4.1.21.2 Anvendelse af maskiner 

Til etablering af stationsanlæggene vil der være behov for et antal anlægsmaskiner. Der er her-

under angivet et skønnet omfang af antal og typer af maskiner som vil blive anvendt i anlægs-

perioden (Tabel 4.13).  

Opgørelsen skal betragtes som overslagsmæssig med det formål at få et indtryk af størrelsesor-

denen af anvendelse af entreprenørmaskiner. De angivne maskiner vil ikke nødvendigvis blive 

anvendt kontinuert igennem anlægsarbejdet, men kun på de tidspunkter, hvor deres tilstede-

værelse er påkrævet. 

 

Tabel 4.13.  Maskintyper. Antal og varighed er maksimalbetragtninger. 

Maskintype Antal Varighed 

Gravemaskine 8 40-55 mdr. 

Rendegraver 8 40-55 mdr. 

Traktor 8 40-55 mdr. 

Lastbil/dumper 15 40-55 mdr. 

Gummiged 8 40-55 mdr. 

Bulldozer 6 40-55 mdr. 

Byggepladskraner 6 40-55 mdr. 

Grundvandspumpeanlæg 6 40-55 mdr. 

 
 
4.1.22 Støj i driftsfasen 

Den nye station på Bornholm vil påvirke omgivelserne med støj. De vejledende grænseværdier 

for støj ved nærmeste nabo skal være overholdt, når anlægget er i drift. Der vil blive udarbej-

det en støjredegørelse for projektet, som viser om støjpåvirkningen overskrider de vejledende 

grænseværdier for virksomheder i det åbne land. 

 

Der findes ikke grænseværdier for lavfrekvent støj. Miljøstyrelsen har foreslået anbefalede 

grænseværdier ŦƻǊ ƭŀǾŦǊŜƪǾŜƴǘ ǎǘǄƧ όhǊƛŜƴǘŜǊƛƴƎ ŦǊŀ aƛƭƧǄǎǘȅǊŜƭǎŜƴ ƴǊΦ фκмффт έ[ŀǾŦǊŜƪǾŜƴǘ ǎǘǄƧΣ 

ƛƴŦǊŀƭȅŘ ƻƎ ǾƛōǊŀǘƛƻƴŜǊ ƛ ŜƪǎǘŜǊƴǘ ƳƛƭƧǄέύΦ [ŀǾŦǊŜƪǾŜƴǘ ǎǘǄƧ ŜǊ ŘŜŦƛƴŜǊŜǘ ǎƻƳ ǎǘǄƧ ƳŜŘ ŦǊŜƪǾŜƴǎŜǊ 

mellem 10- og 160 Hz. Lavfrekvent støj bedømmes indendørs i boliger over en 10 minutters 

periode. 
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4.1.23 Emissioner i driftsfasen 

Komponenter med SF6-gas findes på mange af Energinets højspændingsstationer rundt om i 

landet. Gassen fungerer effektivt som isolationsmiddel i gasisolerede elanlæg, og i afbrydere 

sikrer gassen, at den gnist eller lysbue der opstår, når man afbryder strømmen, også slukkes. 

Nedenstående Tabel 4.14 viser en oversigt over SF6-gasser fra højspændingsstationen på Born-

holm. 

 

Tabel 4.14.  SF6-gasser. 

Anlæg Sted Rate (kg SF6/felt/år) Ant felter Udledning (kg SF6/år) Udledning (ton CO2-eq/år)* 

GIS Bornholm 0,115 29 3,335 84,042 

SF6 GWP 100-year 

*felt=tilslutningspunkt i anlægget 
   

** beregning gælder drift, uheld ikke inkluderet 
  

 
4.1.24 Grundvandssænkning i driftsfasen 

Der vil ikke være behov for grundvandssænkning i driftsfasen. 

 

4.1.25 Spildevand i driftsfasen 

I driftsfasen vil der være minimal mængde af sanitært spildevand, der skal håndteres, da statio-

nen forventes at være ubemandet i den daglige drift. Spildevand opsamles i septiktank og tøm-

mes efter behov i henhold til Bornholms Regionskommunes anvisninger. 

 
4.1.26 Affald i driftsfasen 

Affald sorteres, opbevares og bortskaffes efter gældende regler. Det betyder at affald i videst 

muligt omfang forberedes med henblik på genbrug. 

 

Affaldet vil blive opbevaret på en sådan måde, at det ikke kan forurene jord og grundvand, 

nærliggende natur, mv. Der vil blive ansøgt om tilladelse efter Miljøbeskyttelseslovens § 19, 

hvis dette er relevant. 

 
4.2 Beskrivelse af stationsanlægget på Sjælland 

Stationsanlægget på Sjælland skal omforme strømmen fra Energiø Bornholm og omforme den 

fra jævnstrøm til vekselstrøm, så den kan sendes ud i det sjællandske elnet. 

 

Arealbehovet for de tekniske anlæg for det nye stationsanlæg ved Solhøj vil være ca. 16 ha., 

mens terrænbearbejdningen for indpasning af stationen i landskabet vil give et samlet arealbe-

hov for anlægget på ca. 50 ha.  

 

Stationsanlægget består ud over de tekniske anlæg af adgangsveje fra offentlige veje, interne 

stationsveje, forsinkelsesbassin til regnvandsafledning, terrænbearbejdning og beplantning. 

Det samlede arealbehov for selve stationsanlægget vil derved nå op på i alt 75 ha. 

 

Stationsanlæggets tekniske anlæg kan i hovedtræk opdeles i nedenstående delområder: 

 

¶ Konverterområde. 

¶ 400 kV-område. 
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Projektområdet til stationsanlægget med delområder er vist på Figur 4.15. I afsnit 4.2.4 er det 

samlede tekniske anlæg ved en fuld udbygning beskrevet. I projektbeskrivelsens appendix (ka-

pitel 9) er det beskrevet, hvordan stationskomponenterne indrettes, og hvordan de ser ud. 

 

 

Figur 4.15.   Betegnelser for delområder på stationsanlægget.  

 

Nedenstående gennemgås de tekniske anlæg i hovedtræk indenfor hvert delområde. De en-

kelte dele som udgør det samlede tekniske anlæg ved en fuld udbygning oplistes i 4.2.4 

 

4.2.1 Konverter-området 

I konverterområdet etableres anlæg til omformning af jævnstrøm til vekselstrøm. Det sker ved 

en såkaldt bipol. Anlægget etableres i en lukket bygning der har en udstrækning på 190x180 

meter og en bygningshøjde på op til 25 meters højde. Langs bygningernes sydfacader er der 

placeret flere transformere.  

 

Inde i bygningen er konverteranlægget delt op i mindre sektioner. Disse mindre sektioner består 

af lager, reaktorhal, effektelektronikhal, kølerum, ventilationsrum, tavlerum, egenforsyningsrum 

og kontrolrum m.v.  

 

Udendørs opstilles kølere til anlægget samt konvertertransformere der tilsluttes 400 kV anlæg-

get.  

 

I området etableres desuden et koldt lager, der forventes at få et areal på op til 700 m² og en 

bygningshøjde på op til 15 meter. Der etableres også et udendørs lagerområde samt højspæn-

dingskomponenter stående som friluftsanlæg samt lynfangsmaster i op til 25 meters højde. 
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4.2.2 400 kV-området 

400 kV-området består af to GIS-bygninger som har en udstrækning på ca. 25x150 m. GIS-byg-

ningerne har en maksimal bygningshøjde på 15 meter.  

 

I 400-kV-området etableres yderligere fritstående elektrisk udstyr, som reaktorer, transfor-

mere, harmoniske filtre og STATCOM. En del af udstyret vil stå indendørs i mindre bygninger.  

 

Der etableres endetræksmaster i en højde på op til 25 meters højde, hvor luftledninger bliver 

koblet ind på stationen. Der opsættes lynfangsmaster. På Figur 4.16 vises et eksempel på et 

teknisk design af stationen på Sjælland.  

 

 

Figur 4.16.   Layout for den nye station ved Solhøj. Tegningsnummer 47H5 80 005. 
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4.2.3 Anlægsarbejde på stationsområdet  

Anlægsprocessen for stationsanlægget vil bestå af en række anlægsarbejder, som skal indbyr-

des koordineres. Det endelige omfang af entrepriser og typer af udbud afhænger af udbuds-

strategi. Udbudsstrategien er på nuværende tidspunkt ikke endelig fastlagt, men der tages ud-

gangspunkt i at projektet udbydes i én samlet totalentreprise for hele stationsanlægget. 

 

Følgende anlægsarbejder skal udføres: 

 

¶ Etablering af byggeplads samt andre midlertidige faciliteter, arbejdsområder herunder 

bl.a. jorddepoter. 

¶ Jordarbejder herunder bl.a. terrænregulering, jordforbedring, jordudskiftning. 

¶ Adgangsveje og interne køreveje på stationsarealer. 

¶ Forsyning for vand, kloak, el og internet. 

¶ Nedrivning af beboelsesejendom. 

¶ Omlægning af spildevands- og regnvandsledning tilhørende HT Forsyning. 

¶ Bygninger til GIS-anlæg, relæfelter mv. 

¶ Adgangsveje og køreveje. 

¶ Fundamenter for bygning, udendørs tekniske installationer og for større oliefyldte 

komponenter med olieopsamling etableres. 

¶ Reservoirer/opsamlingskar under fundamenter, der kan rumme hele oliemængden fra 

den oliefyldte komponent. 

¶ Kabelføringsveje mellem bygning og højspændingsanlæg mv. 

¶ Montering af stativer, højspændingskomponenter inkl. interne forbindelser. 

¶ Stålhegn omkring stationsarealet og beplantning. Den skærmende beplantning vil 

mht. valg af arter og udtryk være tilpasset de lokale landskabelige og naturmæssige 

forhold. 

¶ Forsinkelsesbassiner til regnvandsafledning.  

¶ Formidlingsstandere/info-skilte. 

¶ Landskabsmodellering. 

¶ Beplantning omkring højspændingsstationen inkl. biodiversitetsfremmende tiltag.  

 

Oplæg til byggepladsdisponering er vist på Figur 4.17. Placeringen af 400 kV luftledninger, der 

ligger på vestsiden af anlægget, har været afgørende for det viste oplæg. Det er vurderet, at 

det sikkerhedsmæssigt er bedst at placere byggepladsen med materialeoplæg på vestsiden af 

luftledningen, så der ikke skal foregå interne transporter fra materialeoplæg til pladsen under 

luftledninger. Høje køretøjer udgør en risiko i forhold til kørsel indenfor sikkerhedsafstanden 

fra ledningerne.   

 

Det kan håndteres, at transporter til byggepladsen skal passere under luftledningerne, da disse 

kommer fra offentlig vej, hvor der i forvejen er højdebegrænsninger på transporterne.  

 

Byggeplads og skurby vil kunne benytte fremtidigt regnvandsbassin og udledningspunkt.   

 

Der er ikke planlagt arbejder udenfor projektområdet. 

 

Adgangsvejen til stationsanlægget vil ske fra Ring 5. Udformning af tilslutningen vil ske i samar-

bejde med Høje-Taastrup Kommune, og der udarbejdes et egentligt vejmyndighedsprojekt. 



50 

  Dok. 22/00286          

Høje-Taastrup har givet positiv tilkendegivelse omkring en tilslutning til Ring 5. Ring 5 er veleg-

net til at håndtere alle de transporter, der er behov for til byggeriet. 

 

Adgangsvejens tilslutning til Ring 5, er skitseret på Figur 4.17. Adgangsvejens tilslutning til Ring 

5 forventes opbygget som et rampeanlæg, der giver adgang højre ind ς højre ud til området. 

Tilslutningen er skitseret i kurven af hensyn til at foretage tilslutningen, hvor Ring 5 ikke ligger 

alt for lavt i forhold til stationsområdet af hensyn til hældningen på adgangsvejen.   

 

 

Figur 4.17.  Byggepladsdisponering under bygge- og anlægsarbejder. Grøn linje viser skitse af 

tilslutning til Ring 5 samt interne arbejdsveje under anlæg. 
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4.2.4 Tekniske anlæg ς det samlede anlæg ved fuld udbygning 

Følgende overordnede tekniske anlæg forventes, indtil videre etableret hvis anlægget udbyg-

ges fuldt ud: 

 

¶ GIS-anlæg fordelt i to bygninger (15 meters højde) indeholdende automationsbygning, 

egen forsyningsanlæg, lager m.m. GIS-anlægget etableres med: 

o 26 dobbeltbryderfelter for tilslutning af 400 kV komponenter. 

o 3 Langskoblingsfelter. 

o dobbelt-samleskinne med 4 sektioner. 

¶ Etablering af 7 kompenseringsspoler. 

¶ Etablering af filtre. 

¶ Etablering af 1 STATCOM. 

¶ Etablering af 1 bipol konverter system (inklusive konverter transformere) (25 m højde). 

¶ Etablering af 4 kapacitive spændingstransformer systemer. 

¶ Etablering af ca. 30 lynfangsmaster. 

¶ Jordingsanlæg. 

¶ Etablering af 2 luftledningsovergangsmaster ved eksisterende luftledningssystemer: 

o 2 ved BJS-HVE / BJS-ISH luftledningsmasterne. Etableres mellem mast 282 og 

mast 283. 

o 2 ved HVE-ISH / BJS-ISH kabelovergangsmaster. Forventeligt ved mast 1. 

o Forbikobling af BJS-HVE-linjer ved AIS samleskinne. 

 

Der opsættes arbejdsbelysning som kun er aktivt i tilfælde af, at der arbejdes på anlægget. 

 

Estimerede komponentdata for det tekniske anlæg på Sjælland fremgår af tabellen herunder.  

 

Tabel 4.15.  Estimerede komponentdata for det tekniske anlæg på Sjælland. 

Betegnelse Længde [m] Højde [m] Bredde [m] Areal [m²] Olie / Gas [kg] Akustisk 

støj 

[dB(A)] 

Type 

GIS-bygning 170 15 25 4.250 16.000 kg gas8 80 Bygning 

Filter 25 15 25 625 NA 84 Udendørs  

anlæg 

Kompense-

ringsspole 

20 15 20 (30) 400 (600) 70.000 kg olie 86 Udendørs  

anlæg 

Bipol9  

konverter 

anlæg 

190 25 180 36.100 700.000 kg olie 

(Transformere) 

500 kg gas 

(Afbrydere). 

Op til 3,5 m3 gly-

kol 

104 Kombineret byg-

ning og uden-

dørsanlæg 

 

8 Gassen er indeholdt/opdelt i mange små kamre af sikkerhedsmæssige samt driftsmæssige hensyn, hvilket begrænser mængden fra et 

eventuelt udslip i det enkelte kammer og reducerer mængden af gas som skal håndteres ved service/vedligehold. Standarden for 

metalkapslede IEC-standard 62271-203 foreskriver at grænsen for SF-6 læk skal være begrænset til 0,1% for det samlede anlæg 

om året eller 0,5% for et enkelt kammer. (ENDK bestræber sig på at indkøbe alternativer til SF-6 i de tilfælde markedet tillader det 

og alternative løsninger findes, dette for at leve op til Energinets målsætning om total udfasning af SF-6 inden 2050). De 16.000 kg 

kan være fordelt på flere slags isoleringsmedier alt efter hvilken komponent/funktion der er tale om.  

 

9 Konverteren vil indeholde op til 3,5 m3 ren glykol (max-betragtning). Der er iværksat forskellige tiltag som sikrer at der, hvis der måtte 

kunne ske uheld, hvor glykolen siver ud af anlægget, samles op. Disse tiltag er fx lækagealarm på glykol rør som stopper flow hvis 

en lækage bliver registreret. Derudover er rør fra udendørs køleflader til pumpskids indendørs ført via beton kanaler med opsam-

lingspumper. Under køleflader udvendig er der opsamlingskar som gør at et spild/lækage ikke vil blive ledt i jorden. 



52 

  Dok. 22/00286          

Lynfangs-

master 

1 25 1 1 - - Udendørs  

anlæg 

CVT 20 15 20 400 NA - Udendørsanlæg 

STATCOM 50 8 50 2.500 - 85 Kombineret 

bygning og 

udendørs anlæg  

 

 

4.2.5 Overgangsmaster 

Placering af overgangsmaster er vist på Figur 4.18. Den nye station ved Solhøj skal indsløjfes i 

det eksisterende 400 kV net i DK 2, som vist på Figur 4.19.  

 

Følgende luftledninger indsløjfes på stationen: 

 

¶ Ishøj ς Hovegård ISH-HVE;  

o Ændres til ISH1-SOLØ1 og HVE2-SOLØ2- 

¶ Ishøj ς Bjæverskov (ISH-BJS); 

o Ændres til ISH2-SOLØ2 og BJS2-SOLØ2. 

¶ Bjæverskov ς Hovegård BJS-HVE; 

o Ændres til BJS1-SOLØ1 og HVE1-SOLØ1. 

 

Der opsættes fire sæt (3 master pr. sæt) pyramidemaster ved de eksisterende HVE-BJS og HVE-

ISH linjer ud for forventet placering af stationen ved Solhøj ς mellem mast 282 og 283. 

 

Der opsættes fire galger på stationen. Der laves en luftledningsforbindelse fra galgerne og ud 

til pyramidemasterne. Der laves en forbindelse fra galgerne på stationen og ind til GIS-koblings-

anlægget enten via GIL rør eller en kabelforbindelse. 

 

Der laves fire luftledningsforbindelser mellem eksisterende luftledningsmaster og den nye sta-

tion ved Solhøj for forbindelserne HVE-SOLØ og BJS-SOLØ. BJS1 og HVE1 forbindes ind på sta-

tion. BJS2 og HVE2 forbindes ind på stationen ind under BJS1-SOLØ1 linjen. 

 

Der opsættes to kabelovergangsmaster ved de eksisterende HVE-ISH og BJS-ISH-linjer ved mast 

1. Mast 1 saneres. 

 

Der opstilles et AIS-skinnesystem ved afgangene til BJS1/BJS2 og HVE1/HVE2, der muliggør for-

bikobling af stationen ved Solhøj, så der kan etableres forbindelse direkte mellem BJS1/BJS2 og 

HVE1/HVE2 udenom SOLØ. 

 

For ISH-SOLØ-linjerne kabellægges et aluminiums kabel pr. system (to systemer i alt med en 

overføringsevne på mindst 1.500 A pr. system) mellem stationen ved Solhøj og de nye kabel-

overgangsmaster ved Ishøjlinjen. 

 

Forbindelsen mellem mast 1 og mast 280 fjernes. Der laves en forbindelse mellem mast 280 og 

mast 281 for BJS2-SOLØ2 forbindelsen. Der etableres ingen hegn omkring de nye master, der 

placeres udenfor stationsområdet.  

 

Estimerede komponentdata for de planlagte overgangsmaster og pyramidemaster fremgår af 

Tabel 4.15.  
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Figur 4.18.  Placering af overgangsmaster i forhold til eksisterende 400 kV-luftledning og GIS-

anlæg. GIS-anlæg (blå farve) er vist med principiel placering. Den nuværende mast 

1 saneres. 

 














































































































































































































































































